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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2022

CN ROMARM SA functioneazi in conformitate cu prevederile HG 979/2000 modificata si
completatd prin HG 952/2001, HG 547/2003, HG 230/2004 1 HG 1033/2006 ca societate comerciala
pe actiuni cu capital integral de stat.

Datele de identificare si alte informatii privind COMPANIA NATIONALA ROMARM SA sunt
prezentate in continuare:

o Persoand juridici romand, este organizatd si functioneaza conform HG 979/2000, cu
modificarile si completirile ulterioare, inregistrarea la ORC fiind in baza incheierii
judecatoresti nr. 6402/ 27.11.2000,

o Capital social subscris : 141.115.897,50 lei, integral varsat;
o Numar actiuni : 56.446.359 actiuni nominative;

o Valoare nominald pe actiune : 2,5 lei ;



o Sediul social: Bucuresti, sector 6, B-dul Timisoara nr. 5B;

o Numir de ordine in Registrul Comertuiui : J40/ 10841/2000 atribuit in 27.11.2000;
o Cod unic de inregistrare : 13554423 atribuit in 27.11.2000;

o Atribut fiscal : RO

o Constituita pe o perioada nelimitata ;

o Auditor: EVAL EXPERT SRL, cu sediul in Romania, Pitesti, jud. Arges, str. Dumbravel nr.
10, numir de ordine ORC: J03/2379/1994, autorizatie CAFR nr. 8/2001, autorizajie CECCAR
nr. 15/ 2000.

Compania are ca scop fabricarea, cercetarea, proiectarea, comercializarea, mentenanta s
demilitarizarea armamentului, munitiei si tehnicii militare din profilul de fabricatie necesare clienti
externi sau interni, in conditii de competitivitate si profitabilitate.

Obiectul principal de activitate productia pentru aparare si productia industriala civild, efectuarea
de activitati de marketing, comercializarea de produse pentru apérare si industriale de uz civil, import-
export, prestarea de servicii specializate, orice alte operatiuni, in legaturd directd sau conexa cu
domeniul sau de activitate, care si-i asigure sustinerea si dezvoltarea activitatii de baza, precum si alte
activitati permise de lege pentru realizarea obiectului de activitate , precizate in articolul 6 din Statutul
companiei.

In cursul anului 2022, conform Hotararii AGA nr.100/2022 a fost infintata Sucursala Centru de
Excelentd in Dezvoltare si Inovare — Bucuresti,:sediul sect. 6, b-dul Timisoara, nr.5A, CU1 46999568,
J 40/20307/12.10.2022.

Centru este organizat ca sediul secundar al CN Romarm S.A. cu statul de sucursald fara
personalitate juridica, astfel ci el participa 1in raporturile cu tertii - raporturi juridice prin aparatul
central, In limita competentelor incredintate.

Sucursala va efectua operatiuni contabile pani la nivel de balanta de verificare in conditiile Legii
contabilitatii nr. 82/1991, republicata si actualizata.

Filialele companiei nationale sunt urmatoarele :
*» Tohan S.A

» (Carfil S.A.

= U.M.Cugir S.A.

= Uzina Mecanica Bucuresti S.A.

= Uzina Mecanica Sadu S.A.

= Arsenal Resita S.A.

= Uzina Mecanica Plopeni S.A.

= Pirochim Victoria S.A.

= Metrom S.A.

= Uzina de Produse Speciale Fagaras S.A.*
s  Uzina Mecanica Mija S.A.

s  Automecanica Moreni S.A.



= Uzina de Produse Speciale Dragomiresti S.A.
= Electromecanica Ploiesti S.A.

= Fabrica de Arme Cugir S.A.

= Fabrica de Pulberi Fagéras S.A*.
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* NOTA

* Prin HG nr.1033/2006 s-a aprobat infiintarea SC Fabrica de Pulberi Fégaras SA prin reorganizarea
prin divizare partiald a SC Uzina de Produse Speciale Fagéras SA, societate aflatd la data divizarii in
procedura de reorganizare judiciard .Procedura de divizare partiald a fost finalizatd in anul 2007 si nu
la data previzuti de hotirarea de guvern deoarece unul din creditorii societdtii a contestat in instanta
aplicabilitatea actului normativ.

Ulterior, la solicitarea administratorului judiciar , Filiala SC Uzina de Produse Speciale Fagaras SA, a
intrat in procedura de insolventd - Dosar nr.188/F - fiind ridicat dreptul de administrare. In aceastd
situatie judecatorul sindic a aprobat ca lichidarea societatii sd fie preluata de societatea INFO-DIP
Bragov, societate care a avut calitatea de administrator judiciar in perioada in care filiala era in
program de redresare economica. La SC Uzina de Produse Speciale Fagiras SA compania este actionar
unic, iar interesele companiei in calitatea de actionar nu mai sunt protejate in mod direct.

La Compania Nationali ROMARM SA organizarea, conducerea contabilitdtii si ntocmirea
situatiilor financiare anuale s-a facut in conformitate cu prevederile Legii Contabilitégii nr. 82/1991,
republicata, cu modificarile i completarile ulterioare, precum si normelor si precizirilor emise de
Ministerul Finantelor Publice si a OMFP 1802/2014, ordin prin care s-au aprobat Reglementdrile
contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile si completarile ulterioare si a Ordinului
ministrului finantelor publice nr. 4268/2022 publicat in MO nr.220/09.01.2023 privind principalele
aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale
ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si pentru
reglementarea unor aspecte contabile.Conform cadrului legal de raportare a situatiilor financiare
anuale, Tntocmite la data de 31.12.2022, acestea sunt compuse din:
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F 10 — bilant

F 20 - contul de profit si pierdere

F 30 — date informative

F 40 - situatia activelor imobilizate

Note explicative

Nota 1 — active imobilizate

Nota 2 — provizioane

Nota 3 — repartizarea profitului

Nota 4 — analiza rezuitatului de exploatare
Nota S — situatia creantelor si datoriilor

Nota 6 — principii, politici si metode contabile
Nota 7 — participatii si surse de finantare
Nota 8 — Informatii privind salariatii, conducerea executiva in exercitiul financiar 2020
Nota 9 — Analiza indicatori

Nota 10 — Alte informatii

Flux de numerar

Situatia modificarii capitalurilor proprii

Situatiile anuale si notele explicative s-au Tntocmit in baza informatiilor si datelor din balanta de
verificare intocmita la 31.12.2022, fiind reflectatd situatia economicd a CN Romarm SA la data de
raportare si prezinta intr-o maniera fidela pozitia financiard a companiei nationale.

GUVERNANTA CORPORATIVA

Guvernantd corporativi, reprezintd mecanismele dupa care o companie este condusa si controlata.

Conducerea Companiei Nationale ROMARM SA in anul 2022 si panid la data intocmirii
situatiilor financiare.

Adunarea Generalid a Actionarilor

Statul roman are calitatea de unic actionar al Companiei Nationale ROMARM SA fiind reprezentat de
Ministerul Economiei care a preluat atributiile si indatoririle AGA.

Persoanele care au adus la indeplinire, pe bazi de mandat special sau ordin, atributiile de reprezentant
al statului iIn AGA, pe parcursul anului 2022 sunt urméitoarele :

» Teis Monica Ulpiana
Cotiga Mihaela
Morariu Mihai

Sachelariu Mariana
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Popescu Constantin
Coloscd Liliana

Geicé Stela

Dragomir Cristina Gabriela

Stanoiu Elena Ecaterina

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Ho;ﬁGrirea Perioada/
C.N durata
R OM' A'RM mandatului Presedinte | Administrator = Administrator | Administrator | Administrator
S.A administratorilor
: provizorii
61/ 11”_; 1002‘22%2212' Viad Tlie Mihail-Dan | Gheorghe CIEISISZH
14.10.2021 Ao NASTASE TITA STAN MUSCALU SIMU
4/ 1154’%7;1' %2%‘322“ Costel Vlad Mihail-Dan | Gheorghe Ilie
28.01.2022 W ENACHE | NASTASE STAN MUSCALU TITA
33/ 111'%‘;22%2222' Costel Vlad | Mihail-Dan | Gheorghe Tlie
15.04.2022 W ENACHE | NASTASE STAN MUSCALU TITA
93/ 1165'01% 22%2222_ Costel Vlad Mihail-Dan | Gheorghe Tlie
16.08.2022 W ENACHE | NASTASE STAN MUSCALU TITA
22-
116/ 11% 223%523 Costel Cornel Mihail-Dan Gheorghe Hie
18.10.2022 “m‘ ENACHE DIMA STAN MUSCALU TITA
15/ 1187'%1’ 22%2233_ Costel Cornel Daniel-Doru Gheorghe [lie
16.02.2023 W ENACHE DIMA POPA MUSCALU TITA

CONDUCEREA EXECUTIVA A C.N. ROMARM S.A

PERIOADA 01.01.2022-prezent aprilie 2023

Tutu Gabriel

Director general pana ia 14.03.2023

Micu Florentina

Director economic
De la data de 14.03.2023 -prezent imputernicit pentru director general

Abalaru Daniela

De la data de 14.03.2023 -prezent delegat pentru director economic

Hera Bogdan Emanuel

Director comercial

Cristea Valentin

Director sucursala CECDI - 12.10.2022 - prezent
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POLITICA DE PERSONAL

La inceputul anului 2022 activitatile specifice aparatului central erau desfasurate cu un numar
de 67 de salariati incadrati cu contract individual de munca, dintre care 65 cu CIM pe duratd
nedeterminati, 1 cu CIM pe duratd determinati si o persoana detagata. La finele anului numarul de
salariati a fost de 70.

In cursul anului, activitatea aparatului central a fost canalizata pe doua aspecte:

- Activitatea de bazi a aparatului central pentru care s-a inregistrat urmatoarea fluctuatie de

personal:

Angajiri de personal — 7 persoane (6 -personal de executie cu studii superioare realizate prin
aplicarea metodologiei stabilite in  Contractul Colectiv de Munca si 1 salariat care a continuat
activitatea dupa indeplinirea conditiilor de pensionare).

Iesiri de personal - 8 persoane,

o 2 persoane prin prin pensionare — personal de executie cu studii medii $i superioare;
o 6 persoane prin acordul pargilor — personal de executie cu studii superioare

La nivelul anului 2022 gradul de ocupare al personalului (functii de baza) a fost de 79,55%

- Pentru realizarea activitatilor de cercetare- dezvoltare, potrivit contractelor incheiate cu
UEFISCDI, au fost angajati 23 de salariagi cu contracte de munca pe duratd determinata cu
timp partial, din filialele S.UPS DRAGOMIRESTI S.A. si UM. MIJA S.A. unde se realizeaza
implementarea proiectelor. Pentru 5 salariati ai aparatului central si ulterior ai sucursalei a fost
incheiat si un al doilea contract cu timp partial.

Angajarile pentru proiecte au fost efectuate pe durata determinata.

in primul semestru al anului 2022 au fost incetate contractele de munca cu personalul din filiala S.

U.M.PLOPENI S.A, ca urmare a finalizarii activititii in proiectele, 6 PTE si 16 PTE si 59 PTE.

[n continuare, pentru asigurarea activitatilor de bazd ale companiei au fost mentinuti in
activitate dupa indeplinirea conditiilor de pensionare la limitd de vérsta 7 salariagi - 2(doi) sefi de
serviciu si 5 salariati - personal de executie .

Urmare fluctuatiei de personal inregistrate pentru activitatea de baza a companiei si a
miscirilor interne realizate , la 31.12.2022 incadrarea personalului , pe structura aprobata se prezinta
astfel:

Structura organizatorica Nr si categorii de Nr. personal Posturi
posturi conform incadrat pe neocupate
structurii structurd la
organizatorice si stat 31.12.2022
de functii, aprobate,
APARAT CENTRAL - 1+83 67 16
FUNCTIUNE BAZA
Conducere, din care: 3 3% 0
- directori*
- sefi de servicii 12 11 1
o sefi de birou 6 5 1
Executie, din care: 62 48 14
a) cu studii superioare, 49 39 10
b) cu studii medii 10 7
¢) muncitori 3 2 1
SUCURSALA CENTRUL DE
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EXCELENTA IN 1+7+40 G+28 %% 14
CERCETARE-

DEZVOLTARE STINOVARE
o directori 2 1 1
o sefi de servici 1 1 0
o personl de executie 5 4x% 1
Proiecte de cercetare 40 28 12
TOTAL 84+48 67+34 18+15

*) in numdr este inclus directorul general al companiei cu contract de mandat

**) 1 post ocupat prin detasare

%) din totalul celor 28 de contracte, 5 sunt contracte aferente personalului care au CIM de baza la
CNR

Pentru asigurarea unor activitdfi au existat salariati care au desfagurat alte activitati
suplimentare fisei postului, retribuite.

Pentru realizarea activitatilor specifice domeniului SSM si SU la nivelul aparatului central a s-a
decis continuati activitatii pe baza de contract de prestari servicii, cu firma specializata, iar in acest
sens a fost incheiat un act aditional de prelungire a contractului pentru o duraté de | an.

fn anul 2022 angajirile de personal s-au realizat cu foarte mare greutate, in continuare existand
deficit de fortd de munca in domeniile economic, juridic, resurse umane etc..

Din punct de vedere al structurii fortei de munca incadrate la 31.12.2022 pentru activitatea de
bazd a companiei (exclusiv proiecte de cercetare), pe categorii de personal si varste situatia se prezinta
astfel:

VARSTA MEDIE FEMEI BARBATI Total personal pe
categorii de varste
<30 de ani 1 2 3
30 - 40 de ani 6 3 9
40 — 50 de ani 15 6 21
50 — 60 de ani 7 15 22
>60 de ani 6 9 15

ACTIVITATEA DE AUDIT PUBLIC INTERN

Forma de organizare a Biroului Audit Public Intern este adecvatd in cazul aparatului central,
existand doud posturi, ambele fiind ocupate de auditori interni cu norma intreagd, conform prevederilor
legale in vigoare. Cu toate acestea, compartimentul este subdimensionat, deoarece din analiza efectuata
conform prevederilor art. 12, alin. (4) si art. 3, alin. (2) din Legea nr. 672/2002, republicatd, pe baza
volumului de activitate si a marimii riscurilor asociate, astfel incat si se asigure auditarea tuturor
activitatilor cuprinse in sfera auditului public intern, s-a constatat cd dimensiunea totald a structurii de
audit intern (DTsai) ar trebui sa fie de 3 (trei) posturi.



Aceeasi dimensiune de 3 posturi de auditori interni, ocupate, a fost recomandata de Serviciul Audit
Public Intern din cadrul Ministerului Economiei in Raportul misiunii de evaluare a activititii de audit din
CN ROMARM SA, avizat de ministrul economiei cu nr. 100277/SAP1/25.06.2019.

Compartimentul de audit intern este functional independent, aflandu-se in subordinea nemijlocita a
directorului general.

Pentru indeplinirea acestui obiectiv au fost planificate si realizate toate misiunile si activitatile de
audit intern cuprinse in Planul de audit public intern pe anul 2022, aprobat cu nr. 3995/08.12.2021, dupa
cum urmeaza:

1) Evaluarea Sistemului de Control Intern Managerial din C.N. ROMARM S.A.
2) Evaluarea activitatii de inventariere a Capacitaiilor de Productie pentru Aparare (CPA) din
cadrul CN. ROMARM S.A.
3) Evaluarea sistemului sistemului de luare a deciziilor din C.N. ROMARM S.A.
4) Evaluarea activititii de audit public intern din filiala S. UM CUGIR S.A.
5) Evaluarea sistemului contabil si fiabilitatea acestuia din C.N. ROMARM S.A.
Alte activitiiti de audit intern (consiliere, avizare auditori interni la filiale, raportare)

e Consiliere in domeniul controlului intern managerial (obligatie conform Anexei nr. 4-
INSTRUCTIUNI la Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 600/2018)
fn anul 2022 a fost oferita consiliere Comisiei de monitorizare, coordonare si indrumare metodologica a
dezvoltarii sistemului de control intern managerial pentru urmatoarele probleme:
— elaborarea Programului anual de dezvoltare a Sistemului de Control Intern Managerial;
— elaborarea procedurilor stabilite prin Programul de dezvoltare a SCIM;
— actualizarea Registrului Riscurilor la nivel de aparat central al companiei;
— completarea formularelor de raportare anuala catre ME.

e Avizare/revocare auditori interni la filiale (obligatie conform art. 11 din Legea nr.
672/2002 privind auditul public intern si pct. 2.3.4.1 din HG nr. 1.086/2013 pentru
aprobarea Normelor generale privind exercitarea activititii de audit public intern)
in baza solicitirii conducerilor a 3 (trei) filiale: S. METROM S.A., S. CARFIL S.A.si S. Fabrica de
Pulberi S.A., s-a initiat si efectuat procedura obligatorie de avizare in vederea numirii unor persoane pe
posturile de auditori interni rémase vacante, conform prevederilor legale aplicabile.
In urma indeplinirii procedurii de avizare, conform prevederilor H.G. nr. 1.086/2013 pentru
aprobarea Normelor generale privind exercitarea activitatii de audit public intern, rezultatele au fost
transmise conducerilor filialelor dupa cum urmeaza:
— pentru S. METROM S.A. aviz favorabil transmis cu nr. 1982/24.06.2022 in urma obtinerii
calificativului foarte bine la interviul organizat in data de 21.06.2022;

— pentru S. CARFIL S.A. aviz favorabil transmis cu nr. 3086/06.10.2022 in urma obtinerii
calificativului foarte bine la interviul organizat in data de 05.10.2022;

— pentru S. Fabrica de Pulberi S.A. aviz favorabil transmis cu nr. 3151/ 12.10.2022 1n urma
obtinerii calificativului foarte bine la interviul organizat in data de 11.10.2022.

e Raportarea activitdtii de audit public intern (obligatie conform art. 16 din Legea nr.
672/2002 privind auditul public intern), care trebuie realizatd pind la data de 30 ianuarie
a fiecdrui an pentru anul precedent, in sistem consolidat, aparat central si filiale.



De asemenea, in conformitate cu prevederile articolului 42, aliniatul (2) din Legea nr. 94/1992
privind organizarea si functionarea Curtii de Conturi, republicati, cu modificarile si completirile
ulterioare, activitatea trebuie raportatd anual citre Curtea de Conturi pani la data de 30 martie.

De asemenea au fost realizate activitifi non-audit suplimentare efectuate din dispozitia
Directorului General/Consiliului de Administratie avind ca teme:

1) “Aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare al Comitetului de Audit al C.N.
ROMARM S.A.”

2) “Analiza riscurilor proiectului de operationalizare a Fabricii de armament usor de
infanterie C.N. ROMARM S.A. — Sucursala Simian”

3) “Analiza tehnico-financiard, pe termen scurt si mediu, privind eficacitatea, eficienta si
riscurile de securitate privind infiintarea unei sucursale in localitatea Simian, jud. Mehedinti sau in locatii
alternative”

4) “Analiza amplasamentului investitiei Fabricda de pulberi reactive impld/dubld/tripld bazad si
sferice in cadrul C.N. ROMARM S.A.”

5) “Declansarea procesului de fuziune prin absorbiie dintre filialele S. FABRICA DE
PULBERI S.A. si S. PIROCHIM VICTORIA.”

6) extinderea verificarilor fata de cele ale reprezentantilor Curyii de conturi a Romdniei privind
modul de utilizare a fondurilor de la bugetul de star transferate filialelor in perioada 2018-2020 in scopul
reglementat de Legea nr. 232/2016 privind industria de apdrare - membru in Comisia de verificare
numitd prin Decizia nr. 28/17.03.2022;

7) Planul de Reorganizare al C.N. ROMARM S.A. si filialelor sale pentru perioada 2022-2025,
Inregistrat cu nr. 2876/15.09.2022 - membru in Comisia numita prin Decizia nr. 101/01.09.2022.

CONTROL FINANCIAR PREVENTIV

Controlul financiar preventiv s-a desfasurat fin exercitiul financiar 2022 in conformitate cu
O.MPF. nr. 923/2014 pentru ,,Normele metodologice generale referitoare la exercitarea controlului
financiar preventiv”’ si a Codului specific de norme profesionale pentru persoanele care desfasoara
activitatea de control financiar propriu,,.

Controlul financiar preventiv s-a realizat in conformitate cu Regulamentul aprobat prin
Deciziile directorului general, nr.50/25.06.2020 si nr. 104/02.09.2022 prin care s-au actualizat
anexele 1-6 care sunt parte integranti a Decizii.

Cadrul organizatoric in baza cédruia s-a desfasurat activitatea de control financiar preventiv cuprinde:
* Anexal - Regulamentul propriu de organizare si functionare a controlului financiar preventiv;

® Anexa 2 - Documentele si operatiunile supuse controlului financiar preventiv, atributiile ce
revin sefilor compartimentelor de specialitate in care au loc operatiunile supuse controlului
financiar preventiv si limitele;

* Anexa 3 - Tabel nominal cu persoanele care exercitd controlul financiar preventiv precum si
specimenele de semnaturd ale acestora si nr.de stampila ;

® Anexa 4 - listele de verificare specificd operatiunii primite la viza



e Anexa 5 - Lista cu persoanele coordonatoare ale directiilor si compartimentelor de specialitate
care prezintd documente in vederea acorddrii vizei de control financiar preventiv

o Anexa 6 - motivarea refuzului de viza CFP

Ca o masurd suplimentard, pentru evitarea unor neconformitdti privind aplicarea controlului
financiar preventiv s-a procedat in cadrul directiei economice si la aplicarea unor masuri de control
intern specifice dintre care precizdm: punctaj lunar intre serviciul financiar si serviciul
contabilitate;serviciul contabilitate comunicd lunar situatia decontarilor la filiale si tot lunar se
comunicd directiilor implicate in derularea contractelor, atdt la intern cat si extern, situatia
clientilor/debitorilor in vederea recuperdrit eventualelor creante restante.

in derularea activitatii au fost avute in vedere recomandirile ficute de auditorul financiar,
urmirindu-se cresterea calitatii controlului intern precum si a responsabilizdrii personalului
nominalizat prin decizii cu activitatea de control financiar preventiv conform deciziilor directorului
general.

Procesul metodologic este completat cu un cod etic de norme profesionale pentru persoanele
desemnate sa desfasoare aceastd activitate precum si cu explicarea termenilor si a definitiilor utilizate
in procedura de control financiar preventiv, transmis ca recomandare si la filiale.

In cursul anului 2022 a fost realizata autorizarea si evaluarea pesoanelor care acorda viza de C.F.P.
conform prevederilor legale, de cdtre Ministerul Economiei.

- Decizia nr. 104/02.09.2022 a fost completatd prin Decizia nr. 9/13.02.2023 prin actualizarea
listei persoanelor care acordd viza de C.F.P.

CONTROL FINANCIAR DE GESTIUNE

fn anul 2022 au fost efectuate urmatoarele activititi de control financiar de gestiune:

-Control proiect BVC 2022-Aparat Central privind respectarea prevederilor legale in
fundamentarea, aprobarea, derularea, respectarea OUG 26/2013-cu modificdrile si completarile
ulterioare.

-Control executie BVC 2021 privind respectarea prevederilor legale in fundamentarea,
promovarea, aprobare, executie.

-Control privind respectarea prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire la
inregistrarea in evidenta contabila a operatiunilor economico-financiare a urméatoarelor categorii:

-incasari si plati in lei si valutd, de orice natura, in numerar sau prin virament.

-drepturi salariale aferente 2021.

-deplasari interne si externe.

-Control privind respectarea prevederilor legale cu privire la efectuarea activitdtii de
inventariere anuala a elementelor de natura activelor , datoriilor, capitalurilor..

-Control proiecte cercetare 6 PTE / 16 PTE si 59 PTE ( mod de calcul cheltuieli indirecte
de personal, utilitati si servicii; inregistrare cheltuieli si subventii).

-Analiza si urmarirea sumelor datorate de debitori si creditori.

- Control executie bugetard la 6 si 9 luni BVC 2022 Aparat central privind respectarea
prevederilor legale In fundamentare, aprobare, derulare, respectare OUG 26/2013 cu modificarile si
completérile ulterioare.



INVENTARIEREA PATRIMONIULUX

Inventarierea s-a efectuat in conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finantelor nr.
2861/09.10.2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor
de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, cu respectarea prevederilor Legii contabilitatii nr.
82/1991 cu modificari si completdri ulterioare, ale Ordinului ministrului finantelor publice nr.
1802/2014, precum si ale Procedurii privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de
natura activelor datoriilor si capitalurilor proprii emisa de CN ROMARM SA - aparat central.

Prin decizia directorului general nr. 169/23.12.2022 au fost numite in cadrul CN ROMARM
SA - Aparat central comisia de inventariere centrald si subcomisiile pentru inventarierea elementelor
de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii de activ si pasiv existente la data de 31.12.2022
pentru punctul de lucru Clinceni, sediul central, sucursala CECDI, filiala UPS Dragomiresti pentru
maginile de confectionat masti, materiale necesare confectiondrii de masti aflate in stoc si cantitatea de
masti rezultatd din testare, precum si la filialele UM Plopeni SA si U.M. Mija SA pentru produsele
finite, materia prima si materiale aflate in custodie aferente Proiectelor de Cercetarea 1in derulare
incepéind cu anul 2020 . '

Au fost supuse inventarierii urméatoarele elemente patrimoniale:
e capital si rezerve, rezultatul raportat, subventii pentru investitii, provizioane pentru riscuri i
cheltuieli, imprumuturi si datorii asimilate si tipizate cu regim special;
imobilizari necorporale, corporale, financiare si imobilizari in curs;
obiecte de inventar;
stocuri de materii prime, materiale si ambalaje, custodii;
stocuri aflate la terti;
produse in curs de executie si produse (semifabricate, produse finite si produse reziduale);
conturi la terti, conturi in afara bilantului;

® conturi de trezorerie.

De asemenea au fost inventariate gestiunile aflate la:
- sediul central: gestiunile aflate in rdspunderea domnului MARTAC COSTEL
- Punctul de lucru CLINCENI-aflati in rispunderea domnului MARGINEAN VASILE.

Ca urmare a inventarieii patrimoniului pentru anul 2022 nu au rezultat diferente intre datele

contabile si faptic.

in sedintele din luna martie 2023, Consiliul de Administratie al CN Romarm SA a aprobat
Programul de maésuri pentru valorificarea rezultatelor inventarierii elementelor de natura activelor,
datoriilor si capitalurilor proprii la data de 31.12.2022 apartinand C.N. ROMARM S.A. .

SITUATIA CAPITALULUI SOCIAL LA 31.12.2022

Capitalul social al CN ROMARM SA inregistrat la Oficiul Registrului Comertului la data de
31.12.2022 era in valoare de 141.115.897,50 lei, impartit in 56.446.359 actiuni nominative, fiecare
actiune avand valoarea nominala de 2,5 lei.

Evolutia capitalului social la filialele C.N. ROMARM SA in corelatie cu titlurile de participare
detinute de C.N. ROMARM SA la filialele din cadrul grupului este prezentati in anexa.



Evolutia capitalului sociai in perioada 31.12.2021 - 31.12.2022

NR. FILIALA CAPITAL CAPITAL MAJORARE
CRT SOCIAL SOCIAL
INREGISTRAT | INREGISTRAT
LA 31.12.2021 LA 31.12.2022
1. METROM 14.123.402,50 14.123.402,50 0
2. U.M. PLOPENI 57,202,905.00 101.150.347,50 |  43.947.442,50
3. UM. SADU 64,324,722.50 84.674.722,50 |  20.350.000,00
4. Arsenal RESITA 6,878,248.00 6,878,248.00 0
5. U.P.S. FAGARAS 11.532.315,00 11.532.315,00 0
6. FABRICADE 29,365,215.00 29,365,215.00 0
PULBERI FAGARAS
7. PIROCHIM VICTORIA 43,173.385.00 117.458.385,00 | 74.285.000,00
8. S.TOHAN SA 36,008,460.00 53.623.460,00 |  17.615.000,00
9. S.CARFIL SA 49,398,437.50 76.133.437.50 | 26.735.000,00
10. | UM.MIJA 16.852.367,50 16.852.367,50 0
11. | U.A. MORENI 34,665,895.00 50.045.895,00 |  15.380.000,00
12. | UPS DRAGOMIRESTI 8,288,235.00 17.000.855,00 8.712.620,00
13. | UM.BUCURESTI 31,890,435.00 31,890,435.00 0
14. | EM.PLOIESTI 8,155,575.00 20.655.575,00 |  12.500.000,00
15. | UM.CUGIR 72.616.195,00 122.616.195,00 | 50.000.000,00
16. | FABRICA DE ARME 13.650.057,50 133.650.057,50 | 120.000.000,00
CUGIR
17. | AP. PROPRIU 141.115.897,50 141.115.897,50 0,00

Precizim ci in ceea ce priveste participarea la majorarea de capital al filialelor sale, C.N.
Romarm S.A a solicitat ridicarea dreptului de preferinta in baza prevederilor art. 217 alin. 1 din Legea

nr. 31/1990, determinat de lipsa fondurilor necesare exercitarii acestui drept.

EVOLUTIE CAPITALURI PROPRII

Variatia si structura

Evolutia capitalurilor proprii ale aparatului central in cursul anului 2022 este prezentata in
tabelul urmator, fiind evidentiata pe structurd evolutia favorabild de 756.832.15. lei.




-lei-

Simbol cont SOLD INITIAL SOLD FINAL DIFERENTE
Denumire cont (col 1) (col 2) (col 2-col 1)
1012 141.115.897.50 141.115.897,50 0,00
capital subscris si vérsat

105 29.730.155,84 29.730.155,84 0,00
rezerve din reevaluare

106 10.762.292,65 10.518.066,56 -244.226,09
rezerve

117 346.020,86 -497.343,43 -843.364,29
rezultat reportat

121 1.492.280,59 3.551.944,20 2.059.663.61
Profit

149 (7.722.514,00) (7.722.514,00) 0,00
Pierdere legata de instrumente

de cap. proprii

129 (87.385,83) (302.626.91) (215.241,08)
Repartizare profit

TOTAL 175.636.747,61 176.393.579,76 756.832.15

Ponderea cea mai mare in modificarea capitalurilor proprii este data de rezultatul exercitiului.

Se detaliazd in continuare conturile din cadrul capitalurilor proprii cu impact semnificativ, mai

ales In analiza fiscala.

A) Cont 105 rezerve din reevaluare, structura

- lei -

SIMBOL | DENUMIRE CONT Sold la 31.12.2020
CONT

105.060 rezerve din diferente reevaluare teren 10.826.906,97
105.061 rezerve din diferente reevaluare constructii 18.871.490,41
105.062 rezerve din diferente reevaluare echipamente 18.760,43
105.063 rezerve din diferente reevaluare instalatii, aparate 3.930,07
105.064 rezerve din diferente reevaluare. mijloace de transport 6.941,21
105.066 rezerve din diferente reevaluare mobilier, birotica. 2.126,75
TOTAL | REZERVE DIF. DIN REEVALUARE 29.730.155,84




R

Ultima reevaluare, la valoarea justi, a bunurile de natura constructiilor s-a realizat la
31.12.2018 pentru intocmirea situatiilor financiare de la 31.12.2018.

Conform modificarilor aduse Legii nr.227/2015 — Codul fiscal prin Legea nr.296/2020,
reevaluarea bunurilor de natura constructiilor se va efectua o data la 5 ani.” Valoarea impozabild a
cladirii se actualizeazd o datd la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a cladirii intocmit de un
evaluator autorizat n conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data
evaluarii, depus la organul fiscal local pani la primul termen de plati din anul de referinta. In situatia
depunerii raportului de evaluare dupa primul termen de plata din anul de referintd acesta produce
efecte incepand cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmator.”

B) cont 106 Rezerve , structuri lei

SIMBOL DENUMIRE CONT Sold Sold diferenta

CONT 31.12.2021 31.12.2022

1061.1 Fond rezerva profit (rezerva | 1.281.330,25 1.583.957,16 302.626,91
legald)

1068.11 Fond de rezerva din profit 48.943,67 48.943,67 0

1068.13 Fond dezvoltare din alte 249.931,13 249.931,13 0
surse

1068.14 Alte rezerve 1.523.805,25 976.952,25 | -546.853,00

1068.17 Reduceri impozit profit 8.133,52 8.133,52 0

1068.5 Rezerve din facilitati 579.941,33 579.941,33 0
fiscale

1068.6 Alte rezerve capital social 7.070.207,50 7.070.207,50 0

TOTAL 10.762.292,65 | 10.518..066,56 | -244.226,15

In cursul anului 2022, conturile de rezerve au suferit modificiri ca urmare a cresterii rezervei
legale constituite din profitul brut si platii unor dividende din fondul de rezerva, ca urmare a unui
control ANAF in conformitate cu prevederilor art. 43 din OUG 114/2018 .

C) cont 117 Rezultat reportat, structura

La 31.12.2022 « rezultatul reportat» inregistreaza un sold debitor in suma de 497.343,43 lei,
avand urmatoarea componentd, provenitd in cea mai mare parte din anii anteriori :

Lei
SIMBOL Denumire cont Sold Sold Diferenta
CONT 31.12.2021 31.12.2022
1171.6 Rezultat reportat la 800.102,89 800.102,89 0,00
31.12.2001
1171.3 Rezultat reportat exercitii 1.548.447.10 1.548.447,10 0,00
precedente  (anterior an




2600)

1171.5 Rezultat reportat la 254.953,82 254.953.82 0,00
31.12.2000

11714 Rezultat  reportat la 286.726,63 286.726,63 0,00
31.10.2600

1172 Rezultat reportat (325.870,55) (325.870,55) 0,00
transpunere Ord.306

1174.A Corectii aferente exercitil 32.361,00 (698.370,87) (730.731,87)
precedente Aparat

1174.1CCDI | Corectii aferente exercitii (1.517.527,18) | (1.517.527,18)
precedente cercetare

1174.C Rezultat reportat din corect. 4.765,61 4.765,61 0,00
contabil

1171.19 Rezultat reportat la| (2.271.900,01) (867.005,25) 1.404.894,76
31.12.2012

1175.1 Rezultat reportat din 16.434,37 16.434,37 0,00
reevaluare din anii
precedenti

TOTAL 346.020,86 -497.343.43 - 843.364.29

Diferenta este data de repartizarea profitului din exercitiul financiar anterior corectiilor aferente

exercitiilor financiare 2020, 2021 (rezilierea contract cu Nigeria si corectie Inregistrdri cercetare).

SUBVENTII (CONT 4751)

SIMBOL | SUBVENTIE- ANUL Sold initial Sold final diferenta
CONT
4751.7 subventie 2002 110.280,16 104,809.24 -5,470.92
4751.8 subventie 2003 177.132,50 168,348.98 -8,783.52
4751.11 subventie 2004 11.425,55 9,512.70 -1,912.85
4751.12 subventie 2005 16.000,00 16,000.00 0.00
4751 TOTAL 314.838,21 298,670.92 -16,167.29

Alocatiile bugetare primite sunt asimilate veniturilor in avans, fiind in corespondentd cu contul
de venit 7584 pentru suma reprezentdnd cheltuiald cu amortizarea inregistratd pe cheltuiala dupa

natura.

Pentru anul 2022 nu s-au primit alocatii bugetare pentru investitiile proprii, transferurile fiind

pentru filiale.




SITUATIE IMOBILIZARI APARAT CENTRAL 2022

Achizitii mijloace fixe

In anul 2022 au fost achizitionate urmatoarele imobilizari necorporale- prelungiri de licente si
licente noi, astfel:

Denumire produs

Cantitate

Valoare

BitDefender BusinessSecurity 10 utilizatori

601,76

Casari mijloace fixe conform proces verbal nr.2947/2022 Aparat

Denumire cont Simbol cont Yaloar ede

inventar
Aparate si instalatii pentru masura si 2132 2.670,00
control

ANALIZA ACTIVELOR CIRCULANTE

STOCURI - miscarea acestora,dupa natura, este prezentatd in tabelul urmator:

SIMBOL SOLD INTRARI IESIRI SOLD
CONT INTIAL FINAL

1 2 3 4 5
301 98.996,84 170,638.50 163,283.11 106,352.23
302 57.672,31 304,421.45 305,708.15 56,385.61
303 0,00 205,069.76 205,069.76 0.00
331 111.292 97 3,285,440.87 3,285,440.87 111,292.97
345 4.501.292,03 -2,338,413.73 2,143,813.36 19,064.94
351 1.583.220,16 0.00 1.790.02 1,581,430.14
354 0,00 0.00
357 0,00
358 86.680,61 0.00 0.00 86,680.61
371 4.290,00 | 685,124,057.40 | 685,124,057.40 4,290.00
381 0,00 0.00
391 20.857,13 0.00 -1,644.794.85 -1,665,651.98
394 -1.614.240,95 1,614,240.95 0.00
TOTAL 5.282.315,79 | 688,365,455.19 | 689,584,367.82 299,844.51

Din care Clinceni
SIMBOL DENUMIRE SOLD SOLD SF - SI
CONT CONT INITIAL FINAL
1 2 4 5=4-3
301 | materii prime -20.857,13 -20.857,13 -20.857,13
391 | Proviz.pt.deprec. mat.cons: 20.857,13 20.857,13 20.857,13




Din care
301 = materii prime,
302 = materiale, piese de schimb,
303 = materiale de natura obiectelor de inventar,
331 = produse in curs de executie,
332 = servicii in curs de execufie
345 = produse finite,
346 = produse reziduale,
348 = diferente de pret la produse finite,
371 = marfuri cu ridicata,
381 = ambalaje
391 = ajustiri pentru deprecierea materiilor prime
392 = ajustiri pentru deprecierea obiectelor de inventar
393 = ajustdri pentru deprecierea produselor finite
Reducerea stocului la punctul de la Clinceni se datoreaza transpunerii in practicd a masurilor
aprobate ca urmare a inventarierii patrimoniului din anul 2021, casari.

Situatie productie neterminata
Contabilitatea de gestiune este organizatd cu ajutorul evidentei tehnico-operative proprii,

situatie aplicata la derularea contractelor de prestiri servicii cat si la valorificarea produselor speciale.

Contabilitatea de gestiune opereazi numai cu cheltuieli de exploatare. Acestea sunt colectate pe
situatii de lucrdri.

Din punct de vedere documentar contabilitatea de gestiune isi extrage datele privind calculatia
costurilor din contabilitatea financiara, principala sursa fiind conturile:601, 602, 603, 604, 605, 608,
611,621, 624, 625,627, 635, 641, 642, 645, 658, 6311.

in conformitate cu prevederile legale, la CN Romarm SA, contabilitatea de gestiune se
realizeaza pe baza situatiilor operative, metoda de calculatie utilizatd fiind cea pe comenzi.

PRODUCTIE NETERMINATA

Nr.crt. COMANDA VALOARE LA DATA DE
31.12.2022
1. Transportor blindat pentru trupe 111.292.97
8x8/ Comanda BO- 001—11.001

Proiectul “Transportor blindat pentru trupe 8x8”, contract incheiat cu Ministerul Apararii
Nationale - Agentia de Cercetare pentru Tehnica si Tehnologii Militare Bucuresti este nefinalizat pana
in prezent, deoarece sursele de finantare au fost sistate.

PRODUSE FINITE cont 345.11 LA DATA DE 31.12.2022
NR.CRT. DESCRIERE VALOARE

l. Complet (trusd) de mare sensibilitate 19,064.54

pentru detectarea Gazului Sarin
(partea de cofinantare) (CIP E0-001-3-003)




o

Produsul “Complet (trusd) de mare sensibilitate pentru detectarea gazului sarin”, a fost preluat
de la fuziunea dintre Arsenalul Armatei si Romarm.

DECONTARI

in evidenta financiar-contabilid a companiei elementele corespondente inregistrarilor din clasa 4 —
Decontdri sunt generate de relatia organizatorica dintre companie si filialele sale, activitate bazata atat
pe relagii de naturd comerciald cét si de naturd financiard (ajutoare acordate de companie filialelor
aflate in dificultate).

Componenta contului 401 ,FURNIZORI” :

UNITATEA Sold la 31.12.2022 %
LEI
MORENI 1,166,095 0.45
CARFIL 1,338,489 0.52
DRAGOMIRESTI 6,828,028 2.64
F A CUGIR 20,738 0.01
UM CUGIR 17,669,117 6.83
MIJA 712,147 0.28
PLOPENI 1,388,391 0.54
SADU 2,727,297 1.05
TOHAN 10,797,114 4.18
OBSIDIAN BULGARIA 2,869,508 1.11
EMCO BULGARIA 2,209,766 0.85
BIEM JSC BULGARIA 210,670,187 81.47
DIVERSI 178,920 0.07
TOTAL 401 258,575,797.00 100.00
CONT 408
UNITATEA | SUMA -LEI %
CARFIL 76,616.00 81.17
SODEXO 1,070 1.13
EYE
FOREST 16,708 17.70
TOTAL 408 94,394 100.00




e

Situatia contului 4111 ,CLIENT!” :

UNITATEA Sold la 31.12.2022 lei %

UMB 925859 |  0.39
CARFIL 1,183,469 | 0.50
METROM 519726 022
CUGIR 26,670 0.01
DRAGOMIRESTI 1,061,599 | 0.45
ELMEC PLOIESTI 12331 001
MIJA 183,796 |  0.08
PLOPENI 52,774 0.02
TOHAN 40460 |  0.02
INTERARMS 183,408 |  0.08
ROMTEHNICA 2,691,394 | 1.13
UM 02550 2270324 095
STAT MAJOR FORTE NAVALE 6,645,639 |  2.79
UKRSPCEXPORT UCRAINA 222,318,520 | 93.31
DIVERSI 143234 ] 0.06
TOTAL 4111 238,259,203 | 100.00

Componenta cont 4118 ,,clienti incerti sau in litigiu”

UNITATEA

Sold la 31.12.2022 %
LEI

Remin Baia Mare

318,240 | 78.74

Uzina de Produse Speciale Fagaras

85,940 | 21.26

TOTAL

404,180  100.00

Pentru aceste sume au fost demarate actiuni de recuperare in instantd si au fost constituite
provizione care sunt prezentate in nota 2, la situatiile financiare.

Situatia contului 461 ,DEBITORI DIVERSI” :

UNITATEA Sold la 31.12.2021 %
LEIX

CARFIL 7,026,958 46.87

U.P.S FAGARAS 19,862 0.13

F.A.CUGIR 12,745 0.09

METROM penalitati dividende 3,020,956 20.15

METROM altele 161,968 1.08




SADU 1,390,380 9.27
REMIN S.A. PENALITATI 131,461 0.88
TAYEL EGIPT 392,412 2.62
UM 01764 56,114 0.37
DOSAR VALENII DE MUNTE 106,059 0.71
CARE ROMANIA 369.000 2,90
DIVERSI 24,901 0.17
TOTAL 461 12.712.816 | 100.00

Sumele datorate de filialele CN Romarm SA, mai putin filiala Metrom Brasov, reprezinta plati
facute de companie in numele si in contul filialelor.

Pentru Metrom, ca urmare a unui control ANAF s-a dispus corectarea repartitiei profitului net
obtinut de filiala in exercitiul financiar 2003. Profitul obtinut de filiala in anul 2003 provenea din
stingerea unor obligatii de platd, ca urmare a aplicarii prevederilor OUG 126/2001, prin infiintarea
parcului industrial si prin hotararea AGA, dupa acoperirea pierderilor, suma rdmasa a fost inregistrata
ca profit nerepartizat.

Prin decizia de impunere nr. 174/2006 organul de control dispune ca din suma profitului net
nerepartizat la 2003, filiala si distribuie actionarului unic, CN Romarm SA dividende.

in sedinta din data de 22.12.2009 a Consiliului de Administratie al CN Romarm SA a fost
aprobatd propunerea ca din suma de 1.552.845,74 lei reprezentdnd dividende de platd ale filialei S.
Metrom SA citre societatea mama, suma de 144.740,74 lei si fie achitatd in termen de maxim 6 luni
iar pentru diferenta de 1.400.000 lei sa se demareze procedura de transformare a creantei in aport de
capital al CN ROMARM SA la filiala, prin majorarea numarului de actiuni nominative cu 560.000
actiuni noi.

Demersurile necesare conversiei datoriei filialei Metrom in actiuni detinute de CN Romarm SA
au fost reluate si in anul 2019, dupd realizarea testului creditorului privat prin care s-a apreciat cd prin
conversie, aparatul central isi maximizeaza gradul de recuperare a creantei.S-a analizat practic un
impact al executdrii silite versus conversia in actiuni.

Dupi efectuarea testului s-a reluat din nou circuitul de aprobare a conversiel in actiuni, toate
documentele fiind la AGA 1in vederea obtinerii aprobirii.Pana la acest moment mandatul nu a fost
emis.

Urmare a controlului efectuat la CN Romarm SA de catre personalul Curtii de Conturi a
Romaniei din anul 2010 s-a dispus masura de calcul daune interese aferente dividendelor neincasate de
la filiala S. Metrom SA.

Penalititile calculate pentru anul 2022 sunt in suma de 129.280 lei, fiind recunoscute si de filiala
Metrom.



Situatia contului 462 ,,CREDITORI DIVERSI” :

UNITATEA Sold la 31.12.2021 %
LEI

CARFIL 2,407,522 242
UM CUGIR 79,121,163 79.62
FACUGIR 10,443,553 10.51
FP FAGARAS 225,309 0.23
MIJA 2,473917 2.49
SADU 1,904,771 1.92
TOHAN 2,399,897 242
UMB 345,083 0.35
VICTORIA 27,779 0.03
DIVERSI 23,934 0.02
TOTAL 462 99,372,928 | 100.00

Situatia contului 409” FURNIZORI DEBITORI”

UNITATEA Sold la 31.12.2021

CUGIR 27,720 0.01
DRAGOMIRESTI 2,380,725 0.46
SADU 4,094,947 0.79
OBSIDIAN LTD BULGARIA 11,476,799 2.22
BULGARIAN DEFENCE 2,695,307 0.52
BIEM JSC BULGARIA 208,570,894 40.38
EMCO BULGARIA 287,191,867 55.60
MFS DEFENCE 24,936 0.00
DIVERSI 30,293 0.01
TOTAL 409 516,493,488 | 100.00

Situatia contului 419 ,, CLIENTI ~-CREDITORI”

UNITATE Sold la 31.12.2022 | %
lei

ROMTEHNICA 4,143,076 0.76
UM 02550 2,380,725 0.44
UKRSPECEXPORT UCRAINA 534,852,122 | 97.78
DEFENCE INTELL UCRAINA 5,613,898 1.03
DIGITAL BIT 32,878 0.01
TOTAL 419 547,022,699 | 100.00




Cont 441 impozit pe profit.

Sold initial 55.547,00 lei
3.199.675,00 lei
2.500.594,00 iei
Sold final = 643.534,00 lei

*Nota:detalierea este prezentatd la partea de fiscalitate.

Rulaj debitor (plati)

Rulgj creditor (constituit)

Cont 4511 decontiri in cadrul grupului ( ajutoare temporare pentru filiale)

sold initial = 19.142.930,01 let
6.455.626,82 lei
643.979,07 lei

rulaj debitor (plati)

rulaj creditor (restituiri)

sold final = 24.954.577,76 lei

din care:
UPS Fagaras = 80.000,00 lei
UM Bucuresti = 8.261.684.71 lei
Metrom SA | = 4.144.503.44 lei
Carfil SA = 12.468.389,61 lei

Pentru creantele avute asupra filialelor nu s-au perceput accesorii decat in situatia in care au
fost penalitdti majore de intarziere aplicate companiei de terti (exp. M.Ap.N).

SITUATIA AJUTOARELOR FINANCIARE

Avind in vedere necesitatea de finantare a activitatii de productie de la nivelul filialelelor din
structura companiei nationale, determinate de structura si particularitatile procesului de productie,
decalajul dintre momentul efectudrii cheltuielilor si incasarea veniturilor pentru asigurarea finantarii
reludrii procesului de productie, in completarea surselor proprii foarte reduse, a fost solicitat si ajutorul
companiei.

Conform statutul Companiei Nationale Romarm SA, prin actualizarile facute incepind cu luna
noiembrie 2019, activitatea de finantare a filialelor este prevazuta la art. 22, alin 1, capitolul VII,
unde se precizeaza:

*1) Pentru indeplinirea obiectului de activitate si in conformitate cu atributiile stabilite, CN
-ROMARM” SA, utilizeaza sursele de finantare constituite in conformitate cu legea, credite bancare si
alte surse financiare atrase. CN ROMARM SA poate acorda sprijin financiar filialelor sale in vederea
desfasurarii unor activitati si/sau onorarea la termen a unor obligatii contractuale scadente, cu
respectarea prevederilor legale in vigoare la acea datd.”



Majoritatea filialelor sunt in imposibilitatea accesérii unor finantdri pentru realizarea
contractelor de perspectivd sau chiar asumate, situatie in care, cu resurse limitate intervine compania
nationald in derularea unor fonduri financiare pentru realizarea contractelor incheiate.

Avand in vedere cele prezentate, vd informdam ci, in limita surselor ce au putut fi
disponibilizate, compania nationala a intervenit de nenumarate ori pentru plata utilitatilor, a unor
furnizori de materii prime $i materiale necesare bunei desfasurdri a procesului de productie sau
prestari de servicii pentru filiale.

Precizdm ca sunt in continuare solicitari de finantare de la filiale , determinate in mare masura
de lipsa de comenzi si de valoarea mare a cheltuielilor fixe aferente activelor neutilizate.

Conducerea executivda a CN Romarm SA a identificat impreuna cu conducerile filialelor Carfil
si Metrom posibilitatea de ipotecare a unor terenuri detinute de filiale, ca o garantie suplimentard, de
protectic a CN Romarm SA pentru ajutoarele acordate. Solicitarile de gajare au fost avizate de
Consiliile de Administratie ale filialelor si al aparatului central.Demersurile au fost finalizate pana la
data prezentarii acestui raport.

Situatia imprumuturilor acordate si restituite la 31.12.2022, pe fiecare filiala cu garantiile
primite la data prezenta — martie 2023 se prezinta astfel:

Filiala Ajutor fin. Rest de plata Garantii
Acordat / Data
- pentru suma de 5.307.336,59 lei (formata din
7 037 903,09 lei 2.781.606,31 lei si AAD nr. 1 — 649.781,70 lei, AAD

UM Bucuresti

Ctr. imprumut
1/19/01.01.2019

7 630.507,15 lei

nr. 2 — 370.000 lei, AAD nr. 3 - 200.000 lei, AAD nr.
4 - 516.440,64 lei, AAD nr. 5 — 789.537,94 lei) se
obliga si constituie gaj material in favoarea
companiei pentru produsele pe stoc aflate la UMB
(Contract de gaj nr 1/01.01.2019).

- pentru suma de 1.730.536,50 lei garanteaza cu 3
buc. Corp saturat P124 (carcasa tanc- valoare
1.127.658,57 lei/buc) aflate pe stoc (Contract de
ipoteca mobiliara nr 1/2021).

750 600 lei -garanteaza cu 3 buc. Corp saturat P124 (carcasa
AAD nr.3 tanc- valoare 1.127.658,57 lei/buc) aflate pe stoc
11.06.2019 741 426 lei (Contract de ipoteca mobiliara nr 1/2021).
(plati de 741.426 lei)
225.600 120 530,17 lei -garanteaza cu 3 buc. Corp saturat P124 (carcasa
A.AD.nr. 5 tanc- valoare 1.127.638,57 lei/buc) aflate pe stoc
17.10.2019 (Contract de ipoteca mobiliara nr 1/2021).
256.800 35.730,43 -garanteaza cu 3 buc. Corp saturat P124 (carcasa
A.AD.nr. 7 tanc- valoare 1.127.658,57 lei/buc) aflate pe stoc
12.12.2019 (Contract de ipoteca mobiliara nr 1/2021).
80.817,66 EUR 40.817,66 EUR - garanteaza cu 1 buc. Corp saturat P124 (carcasa
Ctr. Impr. tanc- valoare 1.127.658,57 lei/buc) aflata pe stoc

18/19/15.11.2019

(Contract de ipoteca mobiliara nr 1/2021).

TOTAL UMB 8.261.129,09 lei 7.928.193,75 lei
80 817,66 EUR 40.817,66 EUR
279 192,72 USD Gaj pe utilajul ,Masina de finisat rondele monetare”,
Ctr. imprumut nr. 206 304,74 USD nr. 418044, val de inv 1.174.196 lei. Contract de

4/17/2017

ipoteca mobiliara nr. 1/25.06.2020)/
Contract de ipoteca imobiliara asupra unor




cladiri si terenuri ~ incheiere de autentificare
nr.750/16.03.2023

1.060.000 lei
Ctr. imprumut nr.
4/20.06.2018

678.643,32 lei

(Contract de ipoteca mobiliara nr. 2/25.06.2020
asupra Aparat SPECTROLAB S in valoare de
980.541 let.)

Contract de ipoteca imobiliara asupra unor
cladiri si terenuri — incheiere de autentificare
nr.750/16.03.2023

METROM SA (Contract de ipoteca mobiliara nr. 3/25.06.2020
750.000 lei 661.530,31 lei asupra Ap Spectroportl in val de 336.667 lei si
Ctr. imprumut nr. Ap Spectroportl in val de 340.805 lei)
5/15.11.2018 Contract de ipoteca imobiliara asupra unor
cladiri si terenuri — incheiere de autentificare
nr.750/16.03.2023
(Contract de ipoteca mobiliara nr. 3/25.06.2020
500.000 lei 497.500 lei — Masina de inspectat, controlat si sortat rondele
Ctr. imprumut nr. in valoare de 869.377 lei ).
5/19/12.03.2019 Contract de ipoteca imobiliara asupra unor
cladiri si terenuri — incheiere de autentificare
nr.750/16.03.2023
350.000 lei 323.469,86 lei (GAJ pe mf SPECTROTEST F- 563.334-val
Ctr. imprumut nr. inv)
10/19/05.06.2019 Contract de ipoteca imobiliara asupra unor
cladiri si terenuri — incheiere de autentificare
nr.750/16.03.2023
400.000 lei 377.220 lei (Ctr. de cesiune de creanta/05.09.2019; Ctr. de
Ctr. imprumut nr. ipoteca mobiliara)
13/19/05.09.2019 Contract de ipoteca imobiliara asupra unor
cladiri si terenuri — incheiere de autentificare
nr.750/16.03.2023
650.000 lei 650.000 lei (Ctr. de ipoteca mobiliara nr 5/12.01.2021)
Ctr. imprumut nr. Contract de ipoteca imobiliara asupra unor
16/19/31.10.2019 cladiri si terenuri — incheiere de autentificare
nr.750/16.03.2023
TOTAL 3.650.000 lei 3.188.363,49 LEI
METROM 279 192,72 USD 206 304,74 USD
4.500.000 lei -incasarile aferente Contractului subsec.
Ctr. imprumut nr. 1.829.147,37 lei 1/26.10.2021 la Acordul cadru 22/1/041-
9/18/2018 M/20.10.2021 in valoare totala de 27.888.308.07 lei.
(4.499.786,76 lei) (AAD 2/31.12.2021 la Ctr. de cesiune de creanta
59/07.01.2021)
Contract de ipoteca imobiliara asupra celor 2
terenuri — incheiere de autentificare nr
424/07.11.2022
Garanteaza cu produse finite aflate pe stoc:
500.000 USD 500.000 USD aruncator grenade AG7V-200 buc, aruncator grenade
Ctr. imprumut nr. AG75-45buc, B82Fum—450buc, OG9 /73 cu focos
7/19/21.03.2019 UB6M-3500buc, si cu incasarile af ctr de vz a acestor
CARFIL S.A. prod, ctr aflate in curs de negociere.
Contract de ipoteca imobiliara asupra celor 2
terenuri -~ incheiere de autentificare nr
424/07.11.2022
306.000 USD 300.000 USD incasarile  aferente  Contractului  subsec.
Ctr. imprumut nr. 1/26.10.2021 la  Acordul cadru  22/1/041-

14/19/26.09.2019

M/20.10.2021 in valoare totala de 27.888.308.,07 lei.




(AAD 2/31.12.2021 la Ctr. de cesiune de creanta
59/07.01.2021.)
Contract de ipoteca imobiliara asupra celor 2
terenuri - incheiere de autentificare nr
424/07.11.2022

500 000 USD 200.00¢ USD -1500 repere si componente pt B120 exploziva, val
Ctr. imprumut ctb 510.000 USD ; -3600 repere si componente pt
17/19/2019 0G7/40, val ctb 365.000 USD ; -3500 focoase M6R,
(200 000 USD in val ctb 87.500 USD
14.11.2019) Contract de ipoteca imobiliara asupra celor 2
terenuri — incheiere de autentificare nr
424/07.11.2022
300 000 lei 300.000 lei -incasarile aferente Contractului subsec.
Ctr. imprumut 1/26.10.2021 la  Acordul  cadru  22/1/041-
1/20/2020 M/20.10.2021 in valoare totala de 27.888.308.07 lei.
06.02.2020 (AAD 2/31.12.2021 la Ctr. de cesiune de creanta
59/07.01.2021)
Contract de ipoteca imobiliara asupra celor 2
terenuri - incheiere de autentificare nr
424/07.11.2022
340.000 lei 338.353,47 lei -incasarile aferente Contractului subsec.
A.AD. nr. 1 la Ctr, 1/26.10.2021 la  Acordul cadru  22/1/041-
1/20/2020 M/20.10.2021 in valoare totala de 27.888.308.07 lei.
(338.353,47-20.03) (AAD 2/31.12.2021 la Ctr. de cesiune de creanta
. 59/07.01.2021)
Contract de ipoteca imobiliara asupra celor 2
terenuri — incheiere de autentificare nr
424/07.11.2022
1.100.000 EURO 1.100.000 EURO | -incasarile aferente contractului nr.
Ctr. imprumut C1.131/29.10.2021, nr. C1.188/09.12.2021, nr.
1/22/ C1.244/29.12.2021
23.08.2022 - ipotecd imobiliard asupra terenului In suprafata de
8527 m.p., inscris in cartea funciard nr. 173514 a
localitatii Brasov
- ipotecd imobiliard asupra terenului in suprafata de
8468 m.p., inscris in cartea funciard nr. 173513 a
localitatii Brasov
(7 OCT 2022 - termen HAGA de aprobare a
ipotecarii celor doua terenuri)
Contract de ipoteca imobiliara asupra celor 2
terenuri -~ incheiere de autentificare nr
424/07.11.2022
TOTAL CARFIL 5.138.140,23 LEI 2.467.500,84 lei
1.000.000 USD 1.600.000 USD

1.100.000 EURO

1.160.0660 EURQO

SITUATIA SCRISORILOR DE GARANTIE

BCR - GARANTII BANCARE DE BUNA EXECUTIE / PARTICIPARE

PRIN VIRAMENT BANCAR (OP)




Nr. | Nr.OP/D | BENEFICIAR TERMEN | SURSE
Crt ATA SG VAL FILIALA valabilitate | BANESTI OBS
1 131/28. MIN Sﬁgﬂcxp
01.2022 | ECONOMIEI |  2.000.00 CNR TARG
1452/03, MIN GAR
2
102022 | TURISMULUI |  2,000.00 CNR TARG

BCR - SITUATIE CONTRACT CREDIT REVOLVING 20200408016/22.04.2020

1] 1/8/2021 | OCATS 1.304.000.00 CNR 2/4/2023 | CNR PRELUNGIT
2 | 1/8/2021 | OCATS 1.304,000.00 CNR 2/4/2023 | CNR PRELUNGIT
3 | 1/8/2021 | OCATS 652.000.00 CNR 2/4/2023 | CNR PRELUNGIT
UPS
2022 DRAGOMIR
4 UM 02550 2.833.062.75 | ESTI 10/5/2023 | CNR
5 | 8972022 yepisepr 14541100 | CNR 1/18/2023 | CNR
g | 8972022 yepsepr 153,00000 | CNR 1/26/2023 | CNR
g | 8920221 bepisepr | 18000000 | CNR 1/18/2023 | CNR

SITUATIA DISPONIBILITATILOR BANESTI

SIMBOL SOLD INTRARI IESIRI SOLD
CONT INITIAL FINAL
01.01.2021 31.12.2021

5081 329,115.73 47,167,206.24 2,201,100.00 45,295,221.97
5088 0.00 80,161.09 30,161.09 50,000.00
5121 4,924,245.75 4,528,094,057.98 | 4,524,522,877.33 8,495,426.41
5124 73,407,408.73 1,608,914,880.50 | 1,585,728,339.91 96,593,949.32
5125 11,165,375.02 128,605,671.33 131,365,371.66 8,465,674.69
5191 0.00 0.00 0.00 0.00
5311 5,833.36 293,989.68 291,522.49 8,300.55
5314 0.00 253,246.16 253,246.16 0.00
5328 0.00 442,765.78 442,765.78 0.00
5414 0.00 18,622,701.75 16,768,861.75 1,853,840.00




542 975.28 326,559.69 327,534.97 0.00
TOTAL 89,832,953.87 6,332,861,240.20 | 6,261,931,781.14 |  160,762,412.94

5081 = depozite

5088= dobanzi depozite

5121=disponibil in cont in lei din activitatea de baza,
5124 = conturi la banci in valuta,

5125 = sume in curs de decontare,

519 = credite bancare termen scurt

5311 = casain lei,

5314 = casain devize,

5328 = alte valori,

5414 = acreditive in valuta,

542 = avansuri de trezorerie.

Situatia plafoanelor de credit

Pentru anul 2022 plafonul de creditare al aparatului central a fost aprobat conform Hotararii nr
2 a Adunirii Generale a Actionarilor adoptatd in cadrul sedintei din data de 20.01.2022.

Avand in vederea estimarea cu privire la evolutia activitdtii economice, pentru anul 2022
plafonul de creditare pentru aparatul central al companie a fost stabilit la valoarea de 55.000.000 lei,
fiind compus din:

- 16.500.000 lei - revolving BCR cu valabilitate pana la 31.12.2023, din care utilizat la
31.12.2022 suma de 6.571.473,75 lei;

- 8.000.000 lei bilete la ordin emise/in curs de emitere aferente politelor de asigurare pentru
garantiile de buna executie, valoarea biletelor la ordin la 31.12.2022 fiind de 6.842.073,13 lei;

- 30.500.000 lei — pentru asigurare surse financiare pentru filialele aflate in dificultate
(nefololosit in cursul anului 2022).

ANALIZA INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI LA APARAT PROPRIU

Executia Bugetului de venituri si cheltuieli

Bugetul de venituri si cheltuieli rectificat pe anul 2022 al Aparatului central a fost aprobat prin
Hotararea de Guvern nr. 1.307/28.10.2022 si publicat in Monitorul Oficial nr. 1.049 din 28.10.2022.

Conform prevederilor Ordinului Ministerului Finantelor nr. 3.818/2019 privind aprobarea
formatului si structurii bugetului de venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a
acestuia,, la Anexa 6- teza II, punctul 7- se precizeazi: >’Nivelul indicatorilor economico-financiari
previizut in Anexele nr. 1 - 5, poate fi modificat, cu aprobarea Consiliului de Administratie, cu
exceptia indicatorilor pentru a ciror rectificare sunt aplicabile prevederile alin.(2), art.10 din



Ordonanta Guvernului nr.26/2013”. Astfel, prin Decizia nr. 36/20.12.2022, Consiliul de
Administratie a aprobat modificarea valorii unor indicatori din anexele 1 si 2 la bugetul de venituri si
cheltuieli rectificat al C.N. ROMARM S.A. aparat central pe anul 2022. Fata de indicatorii aprobati
prin Hotdrarea de Guvern nr. 1.307, cuprinsi in Anexa 1 la bugetul de venituri si cheltuieli rectificat al
C.N. ROMARM S.A. aparat central pentru anul 2022, a fost necesard ajustarea/cresterea unor
cheltieli in structura celor din capitolul A- Cheltuieli cu bunuri si servicii (o diminuare cu 257 mii lei)
si a celor din capitolul D- Alte cheltuieli din exploatare (o crestere cu 257 mii lei).
Situatia principalilor indicatori economico-financiari realizati de catre C.N. ROMARM - aparat

propriu la data de 31.12.2022, comparativ cu indicatorii bugetari aprobati, este prezentatd sintetic in
tabelul urmator:

mit.lei
BVC 2022 BVC 2022
Nr. Rectificat rectificat conf. REALIZAT |%
crt. INDICATORI \prin ZG 1.307/|Hot J(CJA nr.36]; (conf.bilant)
2022 20.12.2022

0 |1 2 2% 3 4
I. |VENITURI TOTALE 337.960 337.960 811.586| 240,1
1. | Venituri din exploatare, din care: 320.220 320.220 764.691 | 238.,8
a) | Productia vanduta 35.829 35.829 41.439 11,7
b) | Venituri din vanzarea marfurilor 283.388 283.388 720.265 | 254.2
2. | Venituri financiare 17.740 17.740 46.895 2643
I |CHELTUIELI TOTALE, din care: 337.160 337.160 805.534 | 2389
1. | Cheltuieli pt. exploatare, din care: 320.160 320.160 766.094 2393
A | Cheltuieli cu bunuri si servicii 307.158 306.901 736.493 1 2400
B | Chelt. impozite si taxe 288 288 230 79.9
C | Cheltuieli de personal , din care: 11.077 11.077 9.966 90,0
C 0| *Cheltuieli de naturd salariald 9.130 9.130 8.346 91,4
C 1| *Cheltuieli cu salariile 8.461 8.461 7.796 92,1
C 2| *Bonusuri 669 669 550 82,2
C 3| *Alte chelt. de personal 990 990 671 6738
C4 | *Chelt. afer. contractului de mandat 750 750 741 9838
C 5 | Chelt. cu asig. si protectia sociald 207 207 208 100,5
D | Alte cheltuieli de exploatare 1.637 1.894 19.405 1024.6
2. | Cheltuieli financiare 17.000 17.000 39.440 2320
IIT |REZULTAT BRUT, din care: 800 800 6.052 | 756,5

Rezultat net 648 648 3.552| 548,1
v Nrﬂ. de personal la finele anului 123 123 97 78.9

CASTIG MEDIU PE SALARIAT

deter.mivnat pe baza cheltuielilgr de natura 3781 2 731 9552 108.8

salariald, recalculat conf. Legii anuale a
V | Bugetului de stat (lei/pers.)

PRODUCTIVITATEA MUNCII

recalculata conf. Legii anuale a Bugetului
VI |de stat (mii lei/pers.) 4.202 4.202 12.124 | 288.,6




N

BVC 2022 BV(C 2022
Nr. : Rectificat rectificat conf. | REALIZAT |%
crt. INDICATORI prin HG 1.307/| Hot CA nr.36/ |(conf.bilant)
2022 20.12.2022
VII | Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 997,6 997.6 9925 995
VI
I |Investitii totale 14.115 14.115 0
IX |Plati restante 0 0 0
X | Creante restante 3.070 3.070 3.127| 1019

Executia detaliata a indicatorilor bugetari aprobati este prezentatd n anexa .

Analiza executiei bugetare vizeaza in primul rdnd modul de respectare a regulilor prevdzute la
art.10 lit a)-f) din OG 26/2013 actualizata. Dupd cum se poate observa din tabel, la aparatul central au
fost respectate urmatoarele prevederi din actul normativ precizat anterior, astfel:

Cheltuielile de natura salariala precum si numarul de personal la finele anului s-au incadrat in
prevederile bugetare, gradul de realizare fiind 91,4%, respectiv 78,9%. Conform art. 10 litera
a), valorile aprobate prin buget pentru acesti indicatori reprezinta limite maxime ce nu pot fi
depasite.

Desi s-au inregistrat depasiri ale cheltuielilor totale aprobate in buget, gradul de realizare al
acestora in anul 2022 de 238,9% a fost devansat de gradul de realizare al veniturilor totale,
respectiv 240,1%. In consecintd, s-au efectuat cheltuieli totale proportional cu gradul de
realizare al veniturilor totale, cu incadrarea in indicatorii de eficientd aprobati, respectand art.10
litera b). In ceea ce priveste eficienta economici (cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale),
nivelul acestui indicator s-a Imbunatatit fatd de valoarea aprobatd in buget (realizat 992,5
lei,fatd de aprobat 997,6 lei). Rezultatul brut inregistrat la 31.12.2022 a fost profit (6.052 mii
lei) si a depisit cu 656,5% nivelul aprobat in buget, respectiv 800 mii lei.

Nivelul anual al platilor restante aprobat prin buget a fost respectat conform art. 10 alin d).
Aparatul central nu are valoare aprobatd in buget pentru plati restante, astfel ca nici nu a
inregistrat la finele anului 2022 plati restante.

In ceea ce priveste corelatia cistig mediu-productivitate, indicii de crestere se calculeaza
conform precizirilor din OG 26/2013 art.10 litera f). Astfel in executie “cresterea nivelului
cdstigului mediu brut lunar pe salariat si a productivitafii muncii conform prevederilor art. 9
alin. (3) se calculeazd in funclie de indicatorii economico-financiari realizati in anul
precedent”.

Indicatori Realizat 2021 | Realizat 2022 %
Castigul mediu determinat pe baza 8.652 9.552 1104
cheltuielilor de natura salariald cf. OG
26/2013 (lei/salariat)
Productivitatea muncii (mii lei/persoana) 2.134 12.124 568.1
Dupi cum se poate observa din tabel, indicele de crestere a productivitdtii muncii a devansat

indicele de crestere al castigului mediu, respectiv 568,1% fata de 110,4%.

Finantarea aparatului propriu se realizeaza numai din activitatea proprie, in cadrul cireia o pondere
insemnatd o are contravaloarea prestirii serviciilor specifice activitatii de derulare pe piata interna si




externd a contractelor privind comercializarea produselor/serviciilor cu caracter militar din portofoliul
filialelor companiei nationale.

Asa cum rezultd din prezentarea gradului de realizare a principalilor indicatori bugetari la
31.12.2022, veniturile totale inregistrate in anul 2022 sunt de 811.586 mii lei, iar valoarea aprobatd in
buget este de 337.960 mii lei, astfel gradul de realizare al veniturilor totale a fost peste nivelul
programat in buget, respectiv 240,1%. In structura, gradul de realizare al veniturilor din activitatea de
exploatare este de 238,8%, iar cel al veniturilor financiare de 264,3%.

Cheltuielile totale au fost realizate in suma de805.534 mii lei fatd de nivelul programat pentru
acest indicator de 337.160 mii lei, ceea ce inseamna un procent de 238,9% fata de nivelul aprobat in
buget. Cheltuielile de exploatare s-au realizat in procent de 239,3%, in timp ce cheltuielile financiare s-
au realizat in procent de 232,0%.

La 31.12.2022 s-a inregistrat un profit brut in suma 6.052 mii lei depasind cu 556,5%
indicatorul bugetat (800 mii lei), in valoare absoluti depasirea fiind de 5.252 mii lei. Profitul brut
realizat provine din activitatea financiard unde s-a inregistrat profit de 7.455 mii lei, pentru care
prevederea bugetard a fost de 740 mii lei. La activitatea de exploatare rezultatul inregistrat a fost
pierdere 1.403 mii lei, pentru care s-a prevdzut in buget un profit, in valoarea de 60 mii lei.

La sursele de investitii valoarea aprobati a fost de 14.115 mii lei, reprezentand investitii din
surse proprii (615 mii lei) si alte surse reprezentand participare la capitalul social (13.500 mii lei), in
timp ce valoarea realizatd este zero. Trebuie mentionat faptul cd suma de 13.500 nu a fost alocatd de
catre Ministerul Economiet. '

In ceea ce priveste indicatorul creante restante, a fost depasitd valoarea aprobatd prin buget
pentru anul 2022 cu 1,9%, ca urmare a dividendelor neincasate de la Metrom pentru care se calculeaza
accesorii.

Rezultatele economico-financiare
La data de 31.12.2022, situatia economico-financiara a C.N. ROMARM S.A.- Aparat propriu
se prezintd astfel :

Venituri - C.N. ROMARM S.A. — aparat propriu a realizat venituri totale in suma de 811.586
mii lei, compuse din :
venituri din exploatare 764.691 mii lei
venituri financiare 46.895 mii lei
Structura veniturilor din exploatare inregistrate la 31.12.2022 este urmatoarea :

Nr.crt. | Explicatie Suma (mii lei) %
1. Productie vanduta 41.439 5.4
2. Venituri din vanzarea méarfurilor 720.265 94,2
3. Venituri afer. costului productiei in curs -27
de executie
4. Alte venituri din exploatare 3.014 0,4
Total venituri din exploatare 764.691 100,0

Dupa cum se observd, ponderea cea mai mare in veniturile din exploatare o reprezintd
veniturile din vanzarea marfurilor (94,2%) si productia vandutd (5,4 %) .

Cifra de afaceri netd realizatd la 31.12.2022 este de 761.704 mii lei si se compune din:

- cifra de afaceri la intern 266.900 mii lei

- cifra de afaceri la extern 494.804 mii lei

Structura veniturilor din activitatea financiarad inregistratd la 31.12.2022 este urmatoarea:



Nr.crt. | Explicatii Suma (mii lei) %

1. Venituri din diferente de curs 41.575 88,7

2. Venituri din imobilizari financiare 3.862 8,2

3. Venituri din dobénzi 162 0,3

4. Alte venituri financiare 1.296 2,8
Total venituri financiare 46.895 100,0

In cadrul veniturilor financiare ponderea cea mai mare o au venituri din diferente de curs
(88,7%) si reprezintd venituri determinate de evaluarea conturilor de trezorerie la cursul BNR aplicabil
in ultima zi bancara din lund, precum si din operatiuni in valuta care se inregistreaza la cursul valutar
valabil la data tranzactiei .

b) Cheltuieli — Cheltuielile totale inregistrate la data de 31.12.2022 la C.N. Romarm- aparat propriu
sunt in suma de 805.534 mii lei si prezintd urmatoarea structura :

- cheltuieli din exploatare 766.094 mii lei

- cheltuieli financiare 39.440 mii let

Structura cheltuielilor din activitea de exploatare la 31.12.2022 se prezintd astfel :

Nr.crt. Explicatie Suma (mii lei) %

1 Cheltuieli cu marfurile 698.650 91,2

2 Chelt. cu serv. executate de terti 36.950 4.8

3 Chelt. cu impozite si taxe 230 0,03

4 Cheltuieli de personal 9.966 1.3

5 Alte cheltuieli de exploatare 19.405 2,5
Total cheltuieli exploatare 766.094

In structura cheltuielilor de exploatare, 91,2% reprezintd cheltuieli privind produsele cu
caracter militar realizate de filiale si valorificate de companie catre diversi beneficiari, iar serviciile
executate de terti au o pondere de 4,8% din total cheltuilie de exploatare.

Structura cheltuielilor financiare in suma de 39.440 mii lei este urmatoarea:
e 42.030 mii lei provin din diferente nefavorabile de curs valutar
e -2.590 mii lei reprezinta ajustari pentru pierderi de valoare a imobilizérilor financiare.

Structura elementelor de bazi in stabilirea rezultatului brut si a rezultatului net al exercitiului la
31.12.2022 este urmatoarea :

mii lei

Nr. Explicatii Realizat

Crt.

1. Venituri din exploatare 764.691
2. Cheltuieli din exploatare 736.493
3. Rezultatul din exploatare -1.403
4. Venituri financiare 46.895
5. Cheltuieli financiare 39.440
6. Rezultatul financiar 7.455




Nr. Explicatii Realizat

Crt.

7. Venituri totale 811.586
8. Cheltuieli totale 805.534
9. Rezultatul brut 6.052
10. Impozit pe profit 2.500
11. Rezultatul net al exercitiului 3.552

Profitul brut contabil la 31.12.2022 a fost 6.052.537 lei, pentru care s-a calculat un impozit pe
profit de 2.500.594 lei, iar profitul net rezultat este in sumd de 3.551.943 lei .

Pliati si creante restante

La data de 31.12.2022 C.N. ROMARM S.A. - aparat central nu a inregistrat plati restante, un
obiectiv esential pentru companie fiind pastratrea bonitatii la un standard adecvat pentru a putea
participa la orice licitatie sau activitate care conditioneaza speta respectivd de situatia financiar
contabild la o data de referinta.

In ceea ce priveste creantele totale, soldul acestora la finele anului 2022 este de 261.001 mii
fei, iar soldul creantelor restante este de 3.127 mii lei, ceea ce reprezintd 1,2 % din total creante.

Criterii si obiective de performanta

In conformitate cu prevederile art.9, alin. 1, litera ¢) din O.U.G. 26/2013, actualizatd, pentru
anul 2022 a fost calculat gradul de realizare al criteriilor si obiectivelor de performantd pentru
directorul general si acesta este prezentat In anexa.

Veniturile din subventii aferente nucleului (conform art.24 din Legea 232/2016)

fn anul 2022, pentru personalul din cadrul filialelor companiei care desfasoard activitati
previzute de HG nr. 174/2017 a fost aprobat prin HG nr. 318/2022 un numar de 1.083 persoane,
pentru care s-a alocat suma de 60.743 mii lei.

Ca urmare a faptului ci activitatea majoritatii filialelor s-a redus si in anul 2022, luand in
considerare faptul ca la fundamentarea sumelor s-a luat in calcul un castig mediu brut pe economie de
6.095 lei, utilizat in Legea bugetului asiguririlor sociale pe anul 2022 (Legea 318/2022) si tindnd cont
ca pe parcursul anului castigul mediu brut pe economie realizat lunar, utilizat la calculul sumelor, a
fost mai mare decat cel folosit la bugetarea sumelor, filialele companiei au solicitat inca din luna mai
2022 suplimentarea numarului de personal si a sumelor aferente.

In luna octombrie, prin adresa nr. 152.900/06.10.2022, ME-DDIA a comunicat suplimentarea
numiarului mediu maxim personal si fondurile aferente pentru anul 2022 pentru filialele CN
ROMARM. Astfel, prin HG 1.203/2022 a fost aprobat un numar mediu de personal de 1443 persoane
(suplimentare cu 360 de persoane), iar fondurile aferente au fost aprobate in suma de 80.934 mii lei
(suplimentare de 20.191 mii lei) pentru filialele companiei.

Pentru perioada ianuarie-decembrie 2022 s-au alocat sume in valoare de 77.847 mii lei (pentru un
numar mediu de 1.328 de persoane), si s-au consumat 77.761 mii lei, diferenta de 86 mii lei a fost
returnatd in contul Ministerului Economiei.

Situatia sumelor alocate lunar si consumate in anul 2022 pe total companie este prezentata in anexa



SINTEZA INDICATORILOR DE BONITATE FINANCIARA,
DE ECHILIBRU FINANCIAR SI DE GESTIUNE

INDICATORI | 2020 | 2021 1 2022* | Prag/wend | Aprecierea
Indicatorii bonitatii financiare

Lichiditatea giobala 1,60 1,29 1,04 1,2-1.8 Nefavorabila*®
Lichiditatea curenta 1,51 1,18 0,47 0,8-1 Nefavorabild*
Lichiditatea imediata 1,11 0,83 0,18 >0,8 Nefavorabild*

*Lichiditatea este denaturatd de faptul c@ avansurile achitate pentru marfd sunt contate la stocuri
in contextul in care avansurile incasate pentru marfa (4091 vs 419) sunt considerate datorie

Solvabilitate patrimoniala | 97,8 100 100 >50% Favorabild
Solvabilitate generald 4,08 2,67 1,20 >1 Favorabila
Indicatori de gestiune

Numar de zile de stocare 14 zile 33 zile 248 zile | 7 Nefavorabila
Viteza de rotatie a activelor | 246 zile 388 zile 450 zile | 7 Nefavorabila
circulante

Perioada de rambursare a 153 zile 302 zile 434 zile | 7 Nefavorabila
datoriilor

Perioada de recuperare a 61 zile 106 zile 125 zile | 7 Nefavorabild
creantelor

FISCALITATE

e [mpozit pe profit

La calcularea impozitului pe profit au fost respectate prevederile Legii 227/2015 privind Codul
fiscal cu modificirile si completirile ulterioare, H.G. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare a Legii 227/2015 cu modificarile si completarile ulterioare, Ordinele Ministerului
Finantelor Publice de aplicare in 2021 a Codului Fiscal, OUG nr.153/2020.

Pentru calculul profitului impozabil s-a folosit urmatoarea formula:

{[Total venituri — venit. neimpozabil + chelt afer venit neimpoz — rezerva legald +/- elemente
similare veniturilor/chelt - (total cheltuieli.+ cheltuieli cercet.dezv.50% supliment — cheltuieli
nedeductibile)] } x 16%=

[( 816.584.313,87- 8.876.639,76 + 6.053,68 — 302.62691 + 577.88520 ) - (
813.675.903,68+672.405,41-22.306.991,81)] x 16% = 15.947.668,80 x16%=2.551.627,00 lei

Rezerva legald calculatd conform art.26, litera a din Codul fiscal reprezintd 5% din profitul

contabil la care se adauga cheltuiala cu impozitul pe profit
Rezerva legald = (2.908.410,19+3.144.128,00) x 5% = 6.052.538,19 x 5% =302.626,91 lei

Venituri neimpozabile = 8.876.639,76 lei

» Cont 7812 ,,venituri din anularea provizioanelor pentru risc”. = 723,069.27 lei



S-au reluat la venit:

o sumele incasate in litigiul cu produsele de la Vélenii de Munte = 76.935,03 lei
o provizion Victoria = 4.505,92 lei
o provizioane prejudiciu chirie CCR = 596.769,77 lei

o provizion Tudoran Grigore = 44.858,55 lei

> Cont 7814 ,venituri din ajustari pentru deprecierea activelor circulante” =
1.685.076,26 lei

Reprezintd sumele rezultate din modificarea provizionului constituit anterior pentru stocurile
fard miscare de la punctul de lucru Clinceni, ca urmare a unor casari.

» Cont 7584 ,, venituri din subventii pentru investitii” reprezintd venituri din alocatii
bugetare in corespondentd cu amortizarea nedeductibild aferentd unor reabilitari
efectuate si active preluate de 1a UM 01295 in anul 2010 la punctul de lucru Clinceni =
15.918,23 lei.

» Cont 7863 “ venituri financiare din ajustiri pentru deprecierea de valoare a
imobilizarilor financiare” — provizioane Moreni = 2.590.307,00 lei.

> Cont 7611.EL ,Venituri din dividende Electromecanica Ploiesti” = 3.862.269,00 lei.

Elemente similare veniturilor/cheltuielilor

In conformitate cu prevederile OUG 34/2009 cu privire la rectificarea bugetara pe anul 2009 si
reglementarea unor masuri financiar-fiscale, rezervele din reevaluarea mijloacelor fixe, inclusiv a
terenurilor, efectuatid dupd data de 1 ianuarie 2004, care sunt deduse la calculul profitului impozabil
prin intermediul amortizarii fiscale sau al cheltuielilor privind activele cedate si/sau casate, se
impoziteazi concomitent cu deducerea amortizarii fiscale, respectiv la momentul scaderii din gestiune
a acestor mijloace fixe, dupa caz. Rezervele din reevaluare luate astfel, la calculul impozitului pe profit
pentru anul 2022, sunt in valoare de 577.885,20 lei.

Cheltuieli nedeductibile, total = 22.306.991,81 lei

din care :

> Cont 6022.12 = 37.576,09 lei

Cheltuieli cu combustibilul nedeductibil fiscal conform OUG 125/2011 privind modificarea
codului fiscal: incepand cu data de 1 ianuarie 2012, se acordad deductibilitate de 50% pentru cheltuiala
cu combustibilul si TVA-ul aferent pentru situatiile care nu se incadreaza la exceptiile prevazute la art.
1451 din codul fiscal.

Incepand cu data de 01 iulie 2012, conform modificarilor aduse privind Codul fiscal, nu sunt
deductibile 50% din cheltuielile aferente vehiculelor rutiere motorizate care nu sunt utilizate exclusiv
in scopul activititii economice, cu 0 masa totald maxima autorizata care si nu depaseasca 3.500 kg si
care sa nu aiba mai mult de 9 scaune de pasageri, incluzind si scaunul soferului, aflate in proprietatea
sau in folosinta contribuabilului.

Alte cheltuieli nedeductibile aferente parcului auto:

e Cont 6024.12 = 1.128,87 lei
Piese de schimb pentru parcul auto, cota de 50%.
e Cont 6028.12 = 1.635,90 lei
Alte materiale consumabile pentru parcul auto, limita de 50%.



e (Cont611.12= 5.033,61 lei
Cheltuieli de intretinere si reparatii parc auto, limita de 50%
e Cont613.2=2.218,94 lei
Cheltuieli cu primele de asigurare aferente parcului auto, limita de 50%
e Cont 625.122 = 13.862,18 lei
Reprezintd 50 % din cheltuiala de combustibil decontata salariatilor care pleacd in deplasare cu
masina proprie
e Cont 628.19.1 = 4.181,46 lei
Cheltuieli cu servicii diverse aferente parcului auto, limita de 50%
e (Cont 635.62 = 878,04 lei
Cheltuieli cu taxele auto, limita de 50%

> Cont 6231.2 = 6.057,40 lei
Reprezinta cheltuieli de protocol nedeductibile integral la calculul impozitului pe profit (apa
platd si alte cheltuieli de protocol nedeductibile fiscal).

Pentru determinarea rezultatului fiscal cheltuielile de protocol sunt deductibile in limita cotei
de 2% aplicatd asupra profitului contabil inregistrat pentru perioada respectiva, la care se adaugd
cheltuielile cu impozitul pe profit si cheltuielile de protocol.

(sold 121 + chelt. Impozit profit + chelt.protocol) x2% = (2.908.410,19 +3.144.128+121.585,48)x 2%
= 123.482,47 lei

Cheltuiala protocol deductibila = 121.585,48 lei — integral deductibile

> Cont 625.222 = 30.311,38 lei
Reprezinta in principal depasiri la baremurile de cazare pentru deplasdrile externe, care au
referate de aprobare
> Cont 635.2 = 4.586,80 lei
T.V.A. nedeductibila aferenta cheltuielilor nedeductibile.
> Cont 6581.20 = 139.448 lei
Despagubiri, amenzi si penalitati nedeductibile
> Cont 6811.2 =230.862,24 lei
Reprezintd amortizare aferentd imobilizarilor de natura cladirilor, amortizate integral dar
reevaluate si carora le-a fost atribuitd o noua durata de viatd.

»> Cont 6812 = 5.787.045,75 lei
Din care:
o Cheltuieli privind provizioanele constituite pentru Carfil contracte CS1, CS2, CS3,
=4.556.520,00 lei

o Cheltuieli consolidare cladire Piata Victoriei = 927.183,00 lei
Cheltuieli privind provizioanele constituite pentru concedii odihnd neefectuate = 206.231,95 lei
o Cheltuieli privind provizioanele litigiu M.Ap.N. UMB-Promex= 97.100,80 lei

O

> Cont 6813 =1.878.793,31 lei
Cheltuieli de exploatare ajustare imobilizari MF aparat

> Cont 6814 = 10.035.759,56 lei



Reprezinta actualizare ajustarii pentru creanta filialei Metrom ( 129.280 lei) , pentru penalitati
calculate la dividendul cuvenit conform mésuri dispuse de C.C.R., ajutoare financiare UMB
(8.261.684,71 lei) precum si stocuri fard miscare (1.644.794 lei)

» Cont 691 = 3.144.128,00 lei
Reprezinta impozit pe profit calculat pentru primele 3 trimestre din anul 2022.

Cheltuieli nedeductibile aferente punctelor de lucru care nu contribuie la realizarea de venituri :

> Cont 6051.11C — energie electrica Clinceni = 7.677,44 lei
» Cont 6052.1C — apa de la punctul Clinceni = 709,41 lei
» Cont 628.11.1C — paza Clinceni = 121.394,44 lei
> Cont 628.18.6 — intretinere Calea Victoriei = 4.248,00 lei
> Cont 635.24 - impozit cladiri Calea Victoriei = 40.989.00 lei
> Cont 635.24.C- impozit cladiri Clinceni = 35.784,00 lei
> Cont 635.25.C- impozit teren Clinceni = 2.621,00 le1
> Cont 6811.1.01 — amortizare mijloace fixe sediu = 437.677,74 lei
> Cont 6811.1.01C - amortizare mijloace fixe Clinceni = 332.248,49 lei
> Cont 6811.1.02C - amortizare mijloace fixe Clinceni = 134,76 lei
TOTAL = 983.484,28 LEI

Impozitul pe profit calculat, conform datelor prezentate, cumulat la trimestrul IV 2022 este in
sumd totald de 2.551.627 lei.

Impozitul pe profit calculat an 2022 2.551.627,00 lei din care :
o achitat primele 3 trimestre 3.144.128,00 lei
o reducere impozit cf.OUG 153/2020 = - 51.033,00 lei

Impozit pe profit de recuperat : = 643.534,00 lei

Prezentare mod de calcul reducere impozit pe profit la 31.12.2022, conform OUG
nr.153/2020.

Calcul capital propriu ajustat 2020 — 2021-2022

Capital propriu ajustat 2020 2021 2022

Capital subscris vérsat - cont 1012 141.115.898 | 141.115.898 | 141.115.898
Rezerve legale — cont 1061 1.193.944 1.193.944 1.583.957
Alte rezerve — cont 1068 9.480.962 9.480.962 8.934.109
Rezultatul reportat — cont 117 0 346.021 (497.343)
TOTAL 151.790.804 | 152.136.825 | 151.136.621

Conditia nr.1 pentru a beneficia de reducere:Capitalul propriu este pozitiv, reducere 2%
conform art.I lit.a). OUG 53/2020.
Impozit anual 2022 = 2.551.627 lei
Reducere 2% = 51033 lei
Impozit an 2022 = 2.500.594 lei



PROPUNERE REPARTIZARE PROFIT

In exercitiul financiar 2022, CN Romarm SA, a obtinut un profit net de 3.551.944,19 lei.

Propunerea de repartizare a profitului net a fost facuta cu respectarea cadrului legislativ

aplicabil :

o Legea 31/1990, privind societétile comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare ;

o Legea 227/2015 privind codul fiscal;

o OG 64/2001 privind repartizarea profitului la societitile nagionale, companiile nationale si
societdfile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile
autonome cu modificdrile si completarile ulterioare,:

o OMFP 144/2005 privind aprobarea Precizarilor pentru determinarea sumelor care fac
obiectul repartizarii profitului  Ordonantei Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea
profitului la societdtile nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital
integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobatd cu modificdri prin
Legea nr. 769/2001, cu modificdrile si completérile ulterioare; )

o O.U.G. nr. 114/2018 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor masuri in domeniul
investitiilor publice si a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte
normative si prorogarea unor termene, art. 43.

o Memorandumului cu tema: ,Mandatarea reprezentantilor statului in Adunarea generala a
actionarilor/Consiliul de administratie, dupa caz, la societatile nationale, companiile
nationale si societatile cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile
autonome, in vederea luarii masurilor ce se impun pentru repartizarea unei cote de minim
90% din profitul net realizat al anului 2022 sub forma de dividende/varsaminte la bugetul de
stat”,

o Legea 232/2016 privind industria nationald de aparare, precum si pentru modificarea si
completarea unor acte normative unde la art.36, aliniatul (5) se prevede:” Prin derogare de la
prevederile art. 1 lit. f) din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului
la societitile nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobatd cu modificari prin Legea nr.
769/2001, cu modificarile si completdrile ulterioare, pentru realizarea unor programe de
investitii, operatorii economici din industria de aparare cu capital integral sau majoritar de
stat pot si nu vireze cota de 50% din dividende catre bugetul de stat, urmand ca Adunarea
Generald a Actionarilor s stabileascd o altd distribuire a profitului contabil ramas dupa
deducerea impozitului pe profit.”

In temeiul Art. 1 din O.G. nr. 64/2001, privind repartizarea profitului la societatile nationale,
companiile nationale si societitile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la
regiile autonome:

(1) La societatile nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral
sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, profitul contabil ramas dupd deducerea
impozitului pe profit se repartizeazd pe urmatoarele destinatii, daca prin legi speciale nu se prevede
altfel:

a) rezerve legale;

b) alte rezerve reprezentand facilitati fiscale prevdzute de lege;

¢) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti, cu exceptia pierderii contabile
reportate provenite din ajustirile cerute de aplicarea 1AS 29 «Raportarea financiard in economiile
hiperinflationiste», potrivit Reglementiarilor contabile conforme cu Standardele internafionale de
raportare financiari si Reglementdrilor contabile armonizate cu Directiva Comunitatilor Economice



Europene nr. 86/635/CEE si cu Standardele Internationale de Contabilitate aplicabile institugiilor de
credit;

cl)constituirea surselor proprii de finantare pentru proiectele cofinantate din imprumuturi
externe, precum si pentru constituirea surselor necesare rambursarii ratelor de capital, plaii dobanzilor,
comisioanelor si a altor costuri aferente acestor imprumuturi externe;

d) alte repartizari prevazute de lege;

e) participarea salariatilor la profit; societdtile nationale, companiile nationale si societatile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si regiile autonome care s-au angajat si au
stabilit prin bugetele de venituri si cheltuieli obligatia de participare la profit, ca urmare a serviciilor
angajatilor lor in relatie cu acestea, pot acorda aceste drepturi in limita a 10% din profitul net, dar nu
mai mult de nivelul unui salariu de bazd mediu lunar realizat la nivelul agentului economic, in
exercitiul financiar de referinta;

f) minimum 50% vérsaminte la bugetul de stat sau local, in cazul regiilor autonome, ori
dividende, in cazul societitilor nationale, companiilor nationale si societatilor comerciale cu capital
integral sau majoritar de stat;

o) profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la lit. a)-f) se repartizeaza la alte rezerve i
constituie sursa proprie de finantare.”

in conformitate cu dispozitiile Memorandumului cu tema: ,Mandatarea reprezentantilor
statului in Adunarea generald a actionarilor/Consiliul de administratie, dupd caz, la societatile
nationale, companiile nationale si societatile cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la
regiile autonome, in vederea ludrii masurilor ce se impun pentru repartizarea unei cote de minim 90%
din profitul net realizat al anului 2022 sub forma de dividende/varsaminte la bugetul de stat”, adunarea
generald a actionarilor societdtilor cu capital majoritar sau integral de stat, care inregistreaza profit net
la sfarsitul anului 2022, va lua masurile ce se impun pentru repartizarea unei cote de minim 90% din
profitul net realizat sub forma de dividende.

Potrivit dispozitiilor aceluiasi Memorandum, in cazuri temeinic justificate, Guvernul poate
aproba, cu avizul Ministerului de Finante, prin Memorandum mandatarea reprezentantilor statului in
Adunarea Generala a Actionarilor/Consiliului de Administratie, dupa caz, pentru a hotdri, repartizarea
unei cote mai mici de 90% din profitul net al anului 2022  sub forma de dividende/varsdminte la
bugetul de stat, cu respectarea prevederilor O.G. nr. 64/2001.

In conformitate cu prevederile art. 40 alin. (5) din Legea nr. 232/2016 privind industria
nationald de aparare, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative, “Prin derogare
de la prevederile art. 1 lit. f) din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la
societatile nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de
stat, precum si la regiile autonome, aprobata cu modificéri prin Legea nr. 769/2001, cu modificarile si
completirile ulterioare, pentru realizarea unor programe de investitii, operatorii economici din
industria de aparare cu capital integral sau majoritar de stat pot si nu vireze cota de 50% din dividende
citre bugetul de stat, urmind ca Adunarea Generald a Actionarilor sa stabileascd o altd distribuire a
profitului contabil rimas dupé deducerea impozitului pe profit.”

Avand in vedere ci prevederile unei legi au putere de decizie mai mare decat o ordonanta sau
memorandumul, ¢ industria de aparare este o ramuri strategicd coroborat cu evolutia razboiului de la
granita Romaniei, considerdim ca in cazul operatorilor economici din industria nationald de aparare
aflaji sub autoritatea Ministerului Economiei, repartizarea profitului trebuie facutd {inand cont de
aceste prevederi legale, precum si de programele de investitii necesare.

Pornind de la cele mentionate, propunerea privind repartizarea profitului este:



Nr.crt. Denumire indicator Suma

1. | Profit contabil 6,052,538,19
2. | Impozit pe profit 2,500,594,00
3. | Profitnet (1-2) 3.551.944,19
4. | Rezerva legald 302.626,91

Profit de repartizat (3-4) 3.249.317,28
5. | Acoperire pierdere contabila din anii precedenti 3.028.903,30
6. | Alte rezerve surse proprii de finantare 220.413,98

e Taxa pe Valoarea Adaugata

CN Romarm SA realizeazi, din punct de vedere al TVA-ului atdt operatiuni care dau drept de
deducere, cit si operatiuni care nu dau drept de deducere.In aceste conditii TVA a fost dedusd pe
bazd de pro-rati. Conform prevederilor Codului fiscal, pro-rata aplicata provizoriu pentru anul 2022
a fost pro-rata definitivd pentru anul 2021 calcuiatd la sfarsitul anului valoarea acesteia fiind de
98,6106%, iar in conformitate cu prevederile Codului fiscal pro-rata se rotunjeste la unitatea zecilor
imediat urmatoare, deci la 99%.Pentru anul 2022, pro-rata definitiva calculata a fost de 100%, astfel
ca la decontul de TVA aferent lunii decembrie 2022 a fost repusad suma de la TVA ajustata din pro-
rata, reintregind suma TVA deductibila 2022.

e  Contributia pentru asiguriri pentru concedii si indemnizatii de sanatate

Incepand cu 01.01.2011 sumele aferente concediilor medicale care depdsesc suma datorata de
unitate, conform OUG 158/2005, pentru contributii la asigurdri pentru concedii si indemnizatii de
sanatate (0,85% la fondul de salarii) nu se mai reporteaza. Pentru aceste sume se depun la Casa
Nationala de Sanitate o serie de documente in baza carora se fac restituirile solicitate.

Sumele nerecuperate din perioadele anterioare, pentru care au fost depuse solicitari de restituire,
reprezentand diferenta dintre suma indemnizatiilor cuvenite pentru incapacitate temporard de munca
sau/si sarcind si lauzie si contributia de concedii si indemnizatii de asigurari sociale de sanatate
datorata de angajator, sunt urmatoarele:

- Cont . |  Titlu cont Soll)igtlal

4382.aug2022 CM DE RECUPERAT DIN FNUASS AUGUST 2022 5.366.00
4382.dec 2022 CM de recuperat FNUASS decembrie 2022 10.551.00
4382.DEC21 CM DIN FNUASS DE RECUPERAT DECEMBRIE 2021 15,154.00
4382.FEB2022 CM DE RECUPERAT FNUASS FEBRUARIE 2022 26,683.00
4382.1an2022 CM DE RECUPERAT FNUASS IANUARIE 2022 25,881.00
4382.1ul2022 C.M. din FNUASS iul 2022 5,552.00
4382.mai2022 CM DE RECUPERAT FNUASS MAI 2022 4,049.00
4382.mar2022 CCM DE RECUPERAT FNUASS MARTIE 2022 4,288.00
4382.NOI2022 CM DE RECUPERAT FNUASS NOIEMBRIE 2022 9,754.00
4382.NOV2021 CM DE RECUPERAT DIN FNUASS NOIEMBRIE 2021 22.,703.00




4382.0CT2022 CM DE RECUPERAT FNAUSS OCTOMBRIE 2022 3,592.00
4382.SEPT2022 CM DE RECUPERAT DIN FNUASS SEPTEMBRIE 2022 4.665.00
TOTAL CONT 4382 138,238.00
SITUATIE PROVIZIOANE
Cont Tip provizion Sold initial Anuliri Majoriri Sold final
Alte proviz pt. risc. si
1518 cheltuieli 4,828,598.49 641,628.32 | 3,508,785.75 |  7,695,755.92
e
din BTR valutd 91.454.70 91.454.70
care
BTR lei 98.48 98.48
Rascala 550.00 550.00
Prov. garantie Romtelecom 395.38 395.38
Prov. garantie BCR 44,858.24 44,858.24
Prov. garantie BCR 1,015.00 1,015.00
Prov. garantie BCR Unirea 1,271.19 1,271.19
Prov. BCR buna executie 7,650.00 7,650.00
Prov. BCR cont 4410 39,518.04 39,518.04
Prov. garantie Apa Nova 1,453.14 1.453.14
provizCNR-UMB-Promex 0.00 97.110.80 97,110.80
Cladire Pasaj Victoria 0.00 927,183.00 927,183.00
Proy. concedii odihng 308.921.00 206,231.95 |  515,152.95
neefectuate
Prov. dosar ANAF Sadu 3,038,470.00 3.038,470.00
Prov.Tudoran dosar
15592/3/2021 252,000.00 252,000.00
l;rovmon Litigiu Patromil 596.769.77 506.769.77 0.00
uport
Daune interese CS1, CS2, CS3 0.00 2,278,260.00 | 2.278,260.00
provizion Tudoran 44 .858.55 44 858.55 0.00
provizion Serban Fl 373,824.00 373,824.00
provizion dosar13666/299/2020 25.491.00 25.491.00
nucleu ME
291 | Depreciere utilaje o 0.00 0.00 | 1,878,793.31 | 1,878,793.31
S:;e Utilaje Aparat 0.00 0.00| 1,878,793.31| 1,878,793.31
2961 l Imobiliziri financiare 20,029,702.00 | 2,590,307.00 0.00 | 17,439,395.00
din UPS Fagaras 11,532,315.00 11,532.315.00
care
Fabrica de Arme CUGIR 2,590,307.00 | 2,590,307.00 0.00
Metrom 5,907,080.00 0.00 | 5.,907,080.00
L 2968 | Ajutari pentru alte creante il 2,278,260.00 | 2,278,260.00




imobilizate
391 ts.;f;“ri cu miscare lents sau 20,857.13 1,644,794.85 | 1,665,651.98
393 Al{:;fc‘;‘i‘epn'; t‘li‘;:f;;:‘ea 1,614,240.95 | 1,614,240.95 0.00
| 491 l Depreciere creante 800,204.62 70.835.31 0.00 729,369.31
g:;e REMIN 449,701.00 449,701.00
0.00 0.00
UPS Fagarag(masa credald) 85,940.11 85,940.11
Interarms 172,964.20 172,964.20
Terra General Trading 20,764.00 20,764.00
PWA-Sadu 70,835.31 70,835.31 0.00
495 | Decontari in cadrul grupului 3.352,048.00 0.00 | 8.261,684.71 | 11,613,732.71
(masa credald UPS Fagaras) 80,000.00 80,000.00
ajutor UMB 8,261,684.71 | 8,261,684.71
ajustare ajutor financiar Metrom 3,272,048.00 3,272,048.00
| 496 | Creante debitori diversi 1 3,00903803] 81,44095] 129,280.00 | 3,146,877.08
g:;e Poprire Valenii de Munte 182,994.46 | 76,935.03 106,059.43
Pirochim Victoria 4,505.92 4,505.92 0.00
Metrom dividente 2,891,676.00 129,280.00 | 3,020,956.00
UPS Fagaras (masa credald) 19,861.65 19,861.65
TOTAL 33,744,689.22 | 4,998,452.53 | 17,701,598.62 | 46,447,835.31

DOMENIUL COMERCIAL

In cadrul Directiei Comerciale se stabilesc, in corelatie cu obiectivele companiei, strategiile de
comert interior si exterior precum si cele de marketing.
De asemenea, se negociazi si asigurd derularea contractelor comerciale de vanzare-cumparare

pentru productia de apdrare a filialelor companiei si aparatului central, se face analiza comparativé a
caracteristicilor, termenelor de livrare, preturilor si a competitivitatii produselor proprii i ale
concurentilor.

Directia Comerciala organizeaza, coordoneazi si controleazd activitatea de marketing si
promovare a intereselor companiei pe terte piete interne si externe. Totodatd, impreund cu
departamentele specializate din cadrul filialelor, asigura elaborarea de studii, prognoze si fundamentari
de piata, a politicii si planurilor de marketing, propune si asigura realizarea de actiuni de promovare
prin reclame si participare la targuri si expozitii

Realizarea efectivd a operatiunilor de comert exterior si interior cu produse militare este
atributul exclusiv al CN ROMARM SA 1in relatia cu filialele sale.

Avand in vedere faptul ¢4, din cauza conditiilor de piata actuale, filialele sunt in imposibilitatea
accesarii unor finantari pentru realizarea eontractelor de productie, CN ROMARM SA se implica in



procesul de finantare a exporturilor/importurilor, atat din surse proprii cat si din surse atrase in nume
propriu, asumandu-si riscurile financiare si juridice generate de acestea.

Relatia directi CN ROMARM SA - filiale conferd flexibiliate si posibilitatea unor reactii
rapide fatd de cerintele partenerilor externi, cerintd vitala in comertul actual, prin eliminarea verigilor
intermediare.

CN ROMARM SA asiguri toate conditiile de eligibilitate necesare participirii la licitatiile
interne si internationale, chiar daci uneori cerintele, mai ales cele interne, avantajeaza doar
competitorii.

Exporturile se realizeazi direct de cétre uzine, CN ROMARM SA — aparatul central actionind
in calitate de Mandatar al filialelor, astfel TVA-ul nu afecteaza pretul de tranzactie.

Exportul realizat d&¢ CN ROMARM SA la 31.12.2022 este de cca 110 milioane USD, in
crestere fata de aceeasi perioadd a anului 2021 (aproximativ 46 milioane USD) cu aproximativ 240%.

fn anul 2022 au fost semnate contracte subsecvente sau acorduri cadru noi in valoare de
aproximativ 100 milioane lei cu F.S.N.A. Valoare produselor si serviciilor livrate citre F.S.N.A., in
2022, este de aproximativ 200 milioane lei (45 milioane USD).

Totodat, au fost deschise canale, cu perspective mari de concretizare in contracte de export $i
pe alte piete traditionale, pierdute in timp, in special din Africa si Orientul Mijlociu.

Comisionul practicat d¢ CN ROMARM SA, la un nivel foarte redus, asigurd la limitd sursele
de finantare pentru activitatea proprie si pentru finantarea contractelor de import/export asumate.

CN ROMARM SA are un portofoliu bun de agenti si reprezentanti externi care ne sprijina in
identificarea de oportunitati de largire a pietelor si crestere a exporturilor.

CN ROMARM a reusit atragerea unor parteneri internationali de renume alaturi de care va
participa la licitatiile M.Ap.N., pentru produse altadatd inabordabile de cétre industria de aparare.
Aceste parteneriate vor include si transfer de tehnologie citre ROMARM de creare a unor noi
capacitati moderne de productie (Raytheon — Rachete la Electromecanica Ploiesti, Rheinmetall -
sistem antiaerian Viforul 35mm, IAI — rachete cu bataie marita tip GRAD. modernizare lansator
LAROM, GDELS la U.A. Moreni S.A. pentru partea de sudura si alte operatii mecanice).

Totodata, s-a demarat procesul de transfer de asistentd tehnica de la Oshkosh cétre U.A. Moreni
S.A., prin ROMARM, in vederea finalizérii cooperarii pentru contractul cu NSPA si pregdtirii licitatie
pentru vehicule 4x4. In aceeasi paradigma, ROMARM a demarat procese cu toti potentialii participanti
la procedura 4x4 emisda de M.Ap.N.

C.N. ROMARM participé la proiecte de cercetare in domeniul apardrii cu finantare europeand
fiind partener in consortiile create cu companii de renume mondial, lideri globali in domeniul lor de
activitate.

Se lucreaza la actualizarea nomenclatorului de fabricatie la nivelul filialelor, fiind dezvoltate
pani in prezent mai multe produse noi, de ultima generatie, competitive la nivel international (grenada
antitanc exploziv-termobarica, motoare racheta, etc)

Dupi o lunga perioadd, CN ROMARM, in parteneriat cu M.Ap.N., este implicat si a semnat
acorduri si contracte in cadrul Programelor de Cercetare-Dezvoltare, aceasta fiind in derulare In
prezent.

Obiectivul general al Companiei Nationale ROMARM S.A este acela de a redeveni pe termen
scurt 0 societate puternici, ancorati in tendintele din domeniul fabricatiei de munitie si tehnica
militara, si transferului de know-how prin promovarea de servicii si produse proprii, de calitate
superioara si cu un grad ridicat de flexibilitate, care si conducd la satisfacerea unui segment cat mai
mare al pletel In acest scop politica societatii vizeaza modernizarea instalatiilor industriale din filialele
teritoriale si dezvoltarea unor tehnologii inovative, integrate pentru realizarea produselor speciale cu
destinatie civild/militard care vor face obiectul transferului de know-how la scard comerciala sau care
pot rimane ca produse de serie unica si/sau mica cu valoare addugata semnificativa.



Pana la sfarsitul anului 2023, Fondul european de aparare (FEA) a estimat ca va investi 1.9
miliarde EUR 1n activitdti de cercetare in domeniul apararii si in proiecte in materie de dezvoltare a
capabilitatilor. Aceste initiative reprezinta masuri concrete citre o piatd europeand a apdrdrii mai
integrate, ROMARM intentionand sa acceseze cat mai multe proiecte.

Se impune constientizarea de citre autoritdtile din Roméania, cu atributii in domeniu, a
amenintarii crescute cu privire la imposibilitatea asigurdrii necesarului de pulberi, explozivi si
materiale energetice, necesare in procesul de fabricatie al produselor din portofoliul filialelor. Desi
acest semnal de alarmi a mai fost adus in discutie d¢ CN ROMARM, fiind chiar derulat la nivelul
companiei, in perioada 2019-2022, un proiect de refacere a capabilitatilor de productie pulberi, ne
aflam in prezent in situatia in care orice stopare a livrdrilor de pulberi de catre partenerii nostri, din
considerente strategice sau pur comerciale, va atrage dupd sine o situatie dezastruoasd pentru
ROMARM si filiale, tradusa prin imposibilitatea onorarii contractelor atat la export cat si, in special,
pentru F.S.N.A.

Este de remarcat, totodatd, disparitia aproape totald a furnizorilor interni pentru materiile prime
si materialele necesare, in aditie fatd de materialele energetice. in prezent, filialele ROMARM sunt
dependente total de importuri.

Activitatea de export

Obiectivul determinant al serviciului export este cresterea volumului valoric al exporturilor,
prin incheierea unor contracte avantajoase cu diferiti parteneri externi.

Consecvent acestui principiu s-a actionat pentru:

- Mentinerea unor legaturi strinse cu partenerii traditionali (unde a fost posibil s-a incercat
cresterea exportului prin propunerea unor produse noi de la filialele CN CN ROMARM SA)

- Atragerea unor noi clienti, prin ofertare directd sau participarea la licitatiile internationale
organizate de Autoritifile Guvernamentale din diferite tari, direct sau prin intermediul unor
agenti

Situatia expotului in ultimii 11 ani

usb

AN Export direct Export abilitati Export total
2012 35.177.406,28 3.991.718,79 39.169.125,07
2013 50.676.907,08 10.383.694,72 61.060.601,80
2014 75.890.854,22 10.439.329,60 86.330.183,82
2015 68.200.423,06 27.204.636,15 95.405.059,21
2016 77.094.630,75 22.042.765,84 99.137.396,59
2017 99.427.604,29 23.174.922.38 122.602.526,67
2018 81.497.226,61 13.618.079,03 95.115.305,64
2019 65,008,038.23 4,701,022.94 69,709,061.17
2020 26,936,621.51 2,012,106.49 28,948,728.00
2021 44,322,162.10 1,710,693.64 46,032,855.74
2022 100,000,000.00 10,000,000.00 110,000,000.00




Evolutia exportului pe ultimii 3 ani
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Este de remarcat cresterea spectaculoasi a exportului in anul 2022, fatd de perioada de
fluctuatie 2019-2021, in stransa legaturd cu cresterea cererii pentru produse speciale, avand in vedere
nevoile crescute de securitate ale statelor generate de conflictul in plina desfasurare in Ucraina.

Astfel, este evident ca produsele actuale din nomenclatorul de fabricatie al CN ROMARM se
adreseaza cu precadere tarilor din Africa si Orientul mijlociu, fapt pentru care eforturile companiei ar
trebui indreptate pentru promovarea directd in aceste zone. Totodatd, se impune o diversificare
imediata a portofoliului de produse, in special asimilarea in productie, direct sau in cooperare in
companii straine si a altor produse, in special calibre NATO, produse care sa satisfaca nevoile pietei si
in special pe cele ale M.Ap.N.

Se observi o crestere evidents a pietei, tendintele actuale fiind de reconstituire a stocurilor. Din
pacate, printre produsele cu ciutare extraordinar de mare se afla loviturile de artilerie calibru mediu si
in special mare, produse care ori nu se mai pot executa in filialele Romarm ori au termene foarte lungi
de executie si preturi cu peste 30% mai mare decat competitia. De asemenea, un mare impediment in
accesarea pietelor externe il constituie capacitatea fizicd de productie, filialele nereusind s& satisfaca
comenzi majore ntr-un timp scurt sau méacar rezonabil.

Totodatd, avand in vedere faptul ci filialele reprezinta entitati juridice distincte, ROMARM, in
calitate de interfatd si mandatar in relatia cu partenerii externi, nu poate aplica strategii comerciale pe
pachetele de produse scoase la licitatie de diferite Ministere ale Apararii din terte tari, astfel incét sa fie
céstigat tot pachetul. In acest sens, ajungem 1n situatia in care suntem prezenti pe anumite piete doar cu
acele produse care inca sunt competitive ca pret si termen de livrare, in special produsele U.M. CUGIR
S.A., UM. MIJA SA, F.A. CUGIR S.A. si, citeodata, UM. SADU S.A.

Concluzii-propuneri:

- Asigurarea de fonduri guvernamentale sau atrase pentru investitii necesare retehnologizarii
uzinelor. Aceste investitii si se facid in conformitate cu viabilitatea fiecdrei uzine, cu
posibilitatile de a fi prezente in piat, respectiv cu competitivitatea la livrare si a calitatii
produselor, concomitent cu solutionarea problemei TV A-ului pentru investitii.



Initierea unor proiecte legislative privind posibilitatea angajarii rapide a unei forte de munca
suplimentare pe o perioad limitatd de timp, in cazul unor comenzi mari ce necesita livrari in
termene scurte.

- Nu existd produse noi pe care sa le ofertdm, filialele multumindu-se cu starea de fapt
actuald, adica productie limitatd de capabilitatea tehnologica si uneori manageriala.

Activitatea de import

Serviciul Import are ca principal scop asigurarea necesarului de materii prime, materiale,

componente, piese de schimb etc. pentru filialele sale, conform solicitirilor acestora, in vederea
realizarii productiei de armament si munitie, destinata exportului, precum si beneficiarilor interni din
Sistemul National de Apdrare. De asemenea se importd diverse echipamente necesare efectudrii de
teste in poligon precum si diverse repere necesare reconditiondrii, repararii sau upgradarii tancurilor,
blindatelor grele, etc.

Pe langa activititile specifice, serviciul import a efectuat permanent activitati de prospectare a

pietii. Desi importurile/ transferurile se deruleazi de la furnizorii indicati de filiale, pe baza testarii si
omologirii produselor achizitionate anterior, serviciul import a actionat permanent si a pus acentul pe
urmatoarele aspecte:

identificarea de noi furnizori de materii prime, ca alternativa la furnizorii traditionali. Din
pacate, desi au fost identificati furnizori din spatiu intracomunitar, preturile oferite de acestia
sunt cu mult mai mari decat cele convenite prin contracte/comenzi cu partenerii deja existent,
de asemenea conditiile de livrare si de platd au fost dezavantajoase (FCA / EXW si ca
modalitate de plati, avansuri fird acoperiri prin SGB), fatd de cele agreate prin contracte,
respectiv CIP loc de destinatie si platé la 10 — 30 zile dupa livrare sau L/C.

mentinerea si imbunitatirea relatiei de afaceri cu partenerii externi precum si stabilirea unor noi
parteneriate;

negocierea clauzelor contractuale pentru obfinerea unor termene si conditii de livrare
avantajoase, flexibile, in concordanta cu nevoile filialelor;

diversificarea partenerilor contractuali.

organizarea livrarilor in sistem de grupaj, pentru a reduce la minimum cheltuielile de transport,
asigurare, permise de tranzit, escorta.

Asa cum a fost mentionat in preambul, exist dificultdti crescute in asigurarea cu materi prime

si materiale din import, dificultati cauzate atat din considerente strategice cat si din ratiuni comerciale.

In anul 2022 Serviciul Import a derulat operatiuni de import si achizitii intracomunitare pentru

filialele din subordinea CN ROMARM SA dupa cum urmeaza:

Filiala Valoare USD
1 | S. Uzina Mecanica Cugir S.A. 5.532.718,13
2 | S.Carfil S.A. 976.956,60
3 | S. UPS Dragomiresti S.A. 4.408.935,56
4 | S. Uzina Mecanica MIJA S.A. 786.451,90
5 | S. Uzina Mecanica SADU S.A. 1.113.597,04
6 | S. Fabrica de Arme Cugir S.A. 348.329,28
7 | S. Uzina Mecanica Plopeni S.A. 1.246.991,62




8 | S. Tohan S A. 1.318.656,91
9 | S. Electromecanica Ploiesti S.A. 652.116,00
10 | S. Uzina Mecanica Bucuresti S.A. 5.072,34

TOTAL 16.389.825,38

Achizitii si Vanzari la intern

Pe plan intern C.N. CN ROMARM SA S.A. este un furnizor major de produse si servicii din

categoria munitii divese si tehnica militard.

Compania furnizeaza diverse categorii de munitii, servicii de reparatii si modernizari tehnica
militard de luptda precum si supotul logistic aferent.

In 2022, au fost semnate contracte subsecvente sau acorduri cadru noi in valoare de
aproximativ 100 milioane lei cu FSNA, valoarea livrarilor aferente contractelor subsecvente din 2021

si partial a celor noi este de aproximativ 200 milioane lei (45 milioane USD).

Filiala producitoare Valle(;af;;?{;?ta
S. Carfil S.A. 972,000.00
S. Electromecanica Ploiesti S.A. 1,088,979.00
S. Fabrica de Arme Cugir S.A. 20,668.76
S. Tohan S.A. 37,624,284.51
S. Uzina Automecanica Moreni S.A. 15,584,699.90
S. Uzina de Produse Speciale Dragomiresti S.A. 69,663,952.31
S. Uzina Mecanicd Bucuresti S.A. 34,500.00
S. Uzina Mecanica Cugir S.A. 7,878,795.00
S. Uzina Mecanicd Mija S.A. 43,738,311.78
S. Uzina Mecanicd Mija S.A. 43,738,311.78
S. Uzina Mecanici Sadu S.A. 4.848,324.00
Total 225,192,827.04

ACTIVITATEA DE CERCETARE-DEZVOLTARE

Pentru anul 2022, la nivelul compartimentului de cercetare transpus apoi in Sucursala Centrul
de Excelentd in Cercetare, Dezvoltare si Inovare — Bucuresti (CECDI), activitdtile semnificative, cu

impact, se pot incadra in urmatoarele categorii:

e Activitati de management al activitatilor de cercetare-dezvoltare;

e Activititi pe linia deruldrii contractelor CN ROMARM SA cu beneficiarii si a

omologérilor;

e Activititi de monitorizare si coordonare a unor programe de cercetare-dezvoltare;
e Activititi de management si coordonare a proiectelor de cercetare-dezvoltare in derulare, cu

finantare de la UEFISCDI si Uniunea Europeand
e Activititi in cadrul grupului Nato Industry Advisory Group.




Astfel, in privinta managementului activitdtilor de cercetare-dezvoltare, a fost aprobat
Programul de cercetare-dezvoltare al CN ROMARM SA pe anul 2022.

In ceea ce priveste activititile pe linia deruldrii contractelor cu beneficiarii, reprezentantii
CECDI au participat in comisii de omologare sau acceptanta la activitati de testare, evaluare, analize si
audituri tehnice.

S-a continuat activitatea in Echipa de proiect “Revitalizare tanc mijlociu romanesc TR-85M17.
Ca urmare s-au executat activititi de analizd si elaborare documente pentru solutionarea
problematicilor, raportari privind stadiul de derulare a proiectului si documente care fundamenteaza si
argumenteazi deciziile propuse spre adoptare. A fost semnat Actul aditional pentru prelungirea
termenului de desfasurare a activitatilor pana la sfarsitul anului 2023.

Referitor la implicarea CN ROMARM SA 1in consortiul constituit in scopul participdrii la
proiectul EDA AdHoc — cat B Energetic Materials, Production, Obsolence an Formulation — EMPOF,
urmeaz si fie semnat un acord de colaborare intre CN ROMARM SA si Academia Tehnica Militara.
In cadrul proiectului FIRES — Future Indirect fiRes European Solutions au fost urmate etapele stabilite
de citre coordonatorul proiectului. Acordul a fost semnat in Juna decembrie 2021, realizarea
proiectului deruldndu-se conform planificarii etapelor. (EDIDP-NGPSC-PGA-2020-FIRES).

Au fost finalizate, conform contractelor, etapele din anul 2022 aferente proiectelor din cadrul
PNCDI-111/2020, Programul P.2 “Cresterea competitivitatii economiei romanesti prin CDI”
Subprogramul 2.1. “Competitivitate prin cercetare, dezvoltare si inovare”:
1.PN-III-P2-2.1-PTE-2019-036-Lovitura calibru 30 mm cu proiectil perforant trasor pentru instalatiile
navale AK306/AK630 (Acronim AIRSEA -PROTECT) — 6PTE/2020;
2.PN-III-P2-2.1-PTE-2019-0256-LOVITURA Perforant termobaricid pentru aruncétorul de grenade
AG 9 — (Acronim ExPierce) - 16PTE/2020;

3. PN-III-P2-2.1-PTE-2019-0213 - Munitii de tip contramisurd termicd cu compozitie termotehnicé
speciald inovativi - Flare - pentru toate tipurile de aeronave din dotarea fortelor aeriene (Acronim
proiect - CHIMERA)-59PTE.

Sunt in derulare proiectele castigate in cadrul competitiei PNCDI-III/2021, Programul P.2
cercetare, dezvoltare si inovare”:

PN-III-P2-2.1- PTE-2021-0211 Combustibil compozit cu impact redus asupra mediului pentru sisteme
propulsive nedirijate

PN-II[-P2-2.1- PTE-2021-0157 Munitie iritant-lacrimogena cu toxicitate redusd pentru combaterea
dezordinii publice

PN-III-P2-2.1- PTE-2021-0174 Lovitura reactiva in tandem EFP/TB pentru lansatoare portative

Reprezentanti ai CNR participd in prezent la trei proiecte din cadrul NATO - Industrial
Advisory Group ~NIAG:

- SG-274: Enhancing the security and resilience of supply chains essential to Allied capability
development and delivery

- SG-275: Classified Collaboration in Public Clouds

- SG-279: Development of innovative artillery ammunitions

In domeniul dezvoltarii afacerilor:

o a fost initiatd procedura de semnare a unui Memorandum de colaborare a CECDI cu RICE
University din Statele Unite ale Americi, prin acordul de principiu oferit de domnul ambasador
David Satterfield -Director al Baker Institute din cadrul RICE University, Texas, SUA;

o a fost semnat un acord de parteneriat cu Academia de Studii Economice din Bucuresti,
Facultatea de Administrarea Afacerilor cu Predare in Limbi Strdine pentru programele de
cercetare-dezvoltare si inovare st ERASMUS +;

o a fost semnat un acord de colaborare intre CECDI - AutoMecanica Moreni, Universitatea
Gheoghe Asachi, Universitatea Dundrea de Jos Galati, Universitatea Valahia din Targoviste in
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care partile isi exprima acordul de colaborare in vederea realizarii de proiecte de cercetare-
dezvoltare si inovare;

o a fost initiatd semnarea unui acord intre CECDI -Academia Tehnica Militara, Universitatea
Dunérea de Jos Galati si Consiliu Judetean Dambovita pentru realizarea unui consortiu in
vederea realizirii unui partenerial bilateral pentru depunerea unui proiect in cadrul PNRR -
componenta C15 Educatie -Program pilot pentru Dezvoltarea consortiilor regionale pentru
invatamant dual;

o a fost initiatd semnarea unui Memorandum cu Compania Honeywell, Texas, SUA in vederea
realizdrii unor colaborarii pentru realizarea unor produse de tip Loitering Munition;

o a fost initiat procesul de alocare a codurilor de identificare NATO Stock Number NSN pentru

urmatoarele produse:
Cartus calibru 12,7 x 108 mm cu glont tip API
Cartus calibru 12,7 x 108 mm cu glont tip API-T.
Bomba explozivd 60 mm si 120mm HE
Bomba exploziva 120mm H
Loviturd PG-9
o a fost initiati procedura de cooperare cu Academia Tehnica Militard, in vederea oportunitétilor
de participare in calitate de partener industrial in proiectul de cercetare EDA de categorie B
RECBAL -Reverse Calculation of Method in Interior Ballistics and Improvement of
Multiphysics Models
o au fost initiate demersuri in vederea colaboririi pentru un proiect de cercetare inovativ pe linia
de drone/ UAV solare cu Autonomus Flight Technologies;

PRIVATIZARE

In anul 2022, la nivelul compartimentului au fost analizate si inaintate spre avizare/aprobare

Consiliului de Administratie al CN. ROMARM S.A.:

avizarea, in vederea obtinerii mandatului A.G.A., a inchirierii prin licitatie deschisd cu strigare a
activului ,,TEREN LIBER ”, in suprafati de 1.187 mp, limitrof Obiectivului nr. 14 (fost Atelier
Bricege), apartinand S. U.M. Cugir S.A;

avizarea inchirierii prin licitatie deschisa cu strigare a activului ., TEREN liber in suprafatd de 6.019
mp”, limitrof Obiectivelor nr. 148, 149, 148A, 149A (fosta sectie Masini Unelte Uzinare cu
anexele acesteia), apartinand S. U.M. Cugir S.A;

avizarea, in vederea obtinerii mandatului A.G.A., a inchirierii prin licitatie deschisa cu strigare a
activului ,,Magazie centrald cu rampadubld OB 33”, nr. de inventar 010521, apartinind S. CARFIL
S.A., suprafata construitd de 605 mp;

avizarea, in vederea obtinerii mandatului A.G.A., a declansarii darii in platd a unui teren in 6184
mp apartinand filialei S. ARSENAL Resita S.A.;

REFERAT citre CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL C.N. ROMARM S.A. privind avizarea
inchirierii prin licitatie deschisa cu strigare de tip competitiv a activului situat in Targu Jiu, strada
Victoriei, bl. 9, in suprafata totala utila de 479,71 mp (Parter - 243,6 mp, Mezanin - 236,11)
apartinand societitii S.UM.SADU S.A.

Dupi avizare, in data de 15.09.2022, prin Decizia 22/2022, dosarul cu documentele aferente
privind propunerea de inchiriere, intocmit conform reglementarilor in vigoare, s-a inaintat catre
Ministerul Economiei in vederea emiterii mandatului special pentru reprezentantul statului in
adunarea generald a actionarilor pentru aprobarea inchirierii;

e
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-  REFERAT ciatre CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL C.N. ROMARM S.A. privind avizarea

inchirierii prin licitatie deschisa cu strigare de tip competitiv a activului Calea Victoriei nr. 48-50,
in suprafata totala utili de 1.122,04 mp, apartindind C.N. ROMARM S.A.- Aparat Central, si
avizarea conditiilor de inchiriere.
Dupa avizare, in data de 30.09.2022, prin Decizia 30/2022, dosarul cu documentele aferente
privind propunerea de inchiriere, intocmit conform reglementarilor in vigoare, s-a inaintat cdtre
Ministerul Economiei in vederea emiterii mandatului special pentru reprezentantul statului n
adunarea generald a actionarilor pentru aprobarea Inchirierii;

- Demararea unei actiuni, ,,Demolarea constructiilor anexe gospodaresti (tip baracamente)”, privind

activul proprietate C.N. ROMARM S.A. — Punct de lucru Clinceni (fost C.A.P.S.E.E.A.) situat in
Com. Clinceni, Jud. Ilfov, Sos. Alexandria.
Prin adresa nr. 3404/07.11.2022 si conform Memoriului Tehnic nr. 3403/07.11.2022, inregistrate la
C.N. ROMARM S.A., s-a solicitat citre autoritatea publica locala, Primaria Clinceni, in data de
08.11.2022, informatii cu privire la impunerea sau nu, a unei autorizatii de demolare a
constructiilor anexe gospodaresti (tip baracamente) si curitarea terenului — de colectare selectiva a
deseurilor nepericuloase ce se gisesc pe amplasament;

- REFERAT citre CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL C.N. ROMARM S.A. privind avizarea
procedurii de dare in plati catre U.A.T. Municipiul Resita a activului ,,Teren intravilan in suprafata
de 13.000 mp”, aflat in proprietatea S. ARSENAL RESITA S.A., in vederea stingerii obligatiilor
fiscale catre Bugetul Local al Municipiului Resita.

- in data de 10.11.2022, prin Decizia 33/2022, s-a avizat de catre Consiliul de administratie al C.N.
ROMARM S.A., darea in plati a terenului in suprafatid de 13.000 mp, aflat in proprietatea S.
ARSENAL RESITA S.A. Dupi avizare, dosarul cu documentele aferente privind propunerea de
dare in platd, intocmit conform reglementirilor in vigoare, s-a inaintat catre Ministerul Economiei
in vederea emiterii mandatului special pentru reprezentantul statului in adunarea generald a
actionarilor pentru aprobarea dérii in plata.

INVESTITIIL

Prin adresa nr. 190.105/18.01.2022, inregistrati la C.N. ROMARM S.A. cu nr. 198/
18.01.2022, Ministerul Economiei — Directia Dezvoltarea Industriei de Aparare a comunicat
Companiei ¢4, in conformitate cu prevederile art. 38 din Legea nr. 37/2021 a bugetului de stat pe anul
2022, suma de 200.000 mii lei, previzuti in bugetul Ministerului Economiei la capitolul 82.01
LIndustria extractiva, prelucritoare si constructii”, tithul 72 ,,Active financiare”, alineatul 72.01.01
»Participare la capitalul social al societitilor comerciale”, a fost detaliata prin ordin al ministrului
economiei pe operatorii economici din industria nationald de apérare aflati sub autoritatea ministerului.

Cu aceeasi adresd, Ministerul Economiei — Directia Dezvoltarea Industriei de Aparare a
transmis la Companie, in copie, Ordinul ministrului economiei nr. 19/ 11.01.2022, prin care este
aprobata distribuirea sumei de 200.000,00 mii lei citre COMPANIA NATIONALA ROMARM S.A. si
SOCIETATEA IOR S.A., pentru majorarea capitalului, in scopul finantdrii investitiilor destinate
capacitatilor de productie pentru apdrare.

Conform Ordinului susmentionat, pentru C.N. ROMARM S.A. a fost distribuita suma totala de
193.950,00 mii lei, suma repartizata pe filiale, aparatul central al acesteia si pe proiectele de investitii
ale acestora conform listei cuprinse in Anexa nr.1 la Ordinul ministrului economiei nr. 19/11.01.2022.

Prin Ordinul ministrului economiei nr. 108/08.02.2022 privind completarea Ordinului
ministrului economiei nr. 19/11.01.2022 s-a aprobat distribuirea sumei de 193.950 mii lei catre C.N.
Romarm S.A. si unele filiale ale sale pentru majorarea capitalului, in scopul finantérii investitiilor
destinate capacitatilor de productie pentru apérare, dupd cum urmeaza:



C.N. ROMARM S.A - 13.500,00 mii lei

Filiala S. Electromecanica Ploiesti S.A. - 12.500,00 mii lei
Filiala U.M. Plopeni S.A. — 6.605,00 mii lei;

Filiala S. U.A. Moreni S.A. - 15380,00 mii lei;

Filiala S. U.P.S. Dragomiresti S.A. — 6.980,00 lei;

Filiala S. CARFIL S.A. - 26.735,00 lei;

Filiala S. PIROCHIM Victoria S.A. — 74.285,00 mii lei
Filiala S. U.M. Sadu S.A. - 20.350,00 mii lei

Filiala S. TOHAN S.A. - 17.615,00 mii lei

PRI E LN

Total general C.N. ROMARM S.A. = 193.950,00 mii lei, fara TVA

In baza celor de mai sus, precum si a solicitdrilor filialelor din cadrul Companiei, C.N.
ROMARM S.A. a intocmit proiectul Programului de investitii pe anul 2022, cu finantare integrald sau
partiald de la bugetul de stat, apartinind C.N. ROMARM S.A. si filialelor sale, care a cuprins obiective
de investitii in continuare, obiective de investitii noi, precum si alte cheltuieli de investitii.

Prin Decizia nr. 6/08.03.2022, Consiliul de administratie al C.N. ROMARM S.A. a avizat
proiectul Programului de investitii revizuit in conformitate cu precizirile cuprinse in decizia
respectiva.

Cu adresa nr. 1007/24.03.2022, CN. ROMARM S.A. a transmis, la Ministerul Economiei-
Directia Dezvoltarea Industriei de Aparare, proiectul Programului susmentionat. Conform Anexei nr. 1
- ,.Lista obiectivelor de investitii pe anul 2022, cu finantare integrald sau partiald de la bugetul de
stat, apartinind C.N. ROMARM S.A. si filialelor sale”, din cadrul Programului respectiv, C.N.
ROMARM S.A. si filialele sale au beneficiat de urmatoarele sume totale:

e Cap. A. Obiective de investitii in continuare ........... 8.331,47 mii lei
e Cap. B. Obiective de investifiinoi ~ ................ 12.509,80 mii lei
e Cap. C. Alte cheltuieli de investitii ~ ............... 327.300,62 mii lei

TOTAL: 348.141,89 mii lei

Defalcarea pe surse de finantare a proiectului Programului de investitii pentru anul 2022, a fost
urmatoarea:
e Surse proprii 2022 =48.023.61 mii lei
e Surse proprii din profit cf. art. 37 lit.g din Legea 232/2016 = 212,94 mii lei
e  Surse proprii 2022 din majorare capital 2018 de la cap. 82.01, titlul 72, art. 72.01,
alin. 72.01.01 ,,Participarea la capitalul social al societatilor comerciale”
= 23.863,00 mii lei
e  Surse proprii 2022 din majorare capital 2019 de la cap. 82.01, titlul 72, art.
72.01, alin. 72.01.01 ,,Participarea la capitalul social al societatilor comerciale”
= 65.511,00 mii lei
e Surse proprii 2022 din majorare capital 2020 de la cap. 82.01, titlul 72, art.
72.01, alin. 72.01.01 ,,Participarea la capitalul social al societatilor comerciale”
= 97.816,34 mii lei
e Surse proprii 2022 din majorare capital 2022 de la cap. 82.01, titlul 72, art.
72.01, alin. 72.01.01 , Participarea la capitalul social al societatilor comerciale”
112.715,00 mii lei
0,00 mii lei
0,00 mii lex

e (redite externe
e Fond special
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e (Credite bugetare = 0,00 mii lei
Cheltuieli din total surse de finantare = 348.141,89 mii lei.

Proiectul Programului de investitii pe anul 2022, cu finantare integrald sau partiala de la
bugetul de stat, apartinind C.N. ROMARM S.A. si filialelor sale, susmentionat, nu a fost aprobat de
catre Ordonatorul Principal de credite, M.E-D.D.I.A. solicitand telefonic ca aparatul central al

Companiei si fiecare dintre filialele acesteia sd intocmeasca-si propriul Program de investitii pe
anul 2022, utilizdnd o serie de machete transmise electronic de Directia respectiva.

In urma celor de mai sus, C.N. ROMARM S.A.-aparat central a intocmit propriul Program de
investitii pe anul 2022, pe surse de finantare, conform solicitarii primite, Program pe care l-a inaintat la
M.E.-D.D.LLA. cu nr. 3695/07.12.2022, spre aprobare.

Acest Program a fost aprobat de catre Ministerul Economiei, in calitate de Ordonator
principal de credite, numai pentru sursele proprii, cu nr. 63812/OPC/14.12.2022 si transmis la C.N.
ROMARM S.A. cu adresa M.E.-Directia Industria de Aparare nr. 154.082/19.12.2022 (nr. inregistrare
la Companie 3840/20.12.202).

Programul de investitii pe anul 2022, aprobat, a fost in valoare totala de 614,50 mii lei (fard
TVA), defalcata pe capitole si surse de finantare, astfel:

e Cap. A. Obiective de investitii in continuare .......... = 0,00 mii lei
e Cap. B. Obiective de investitiinoi  ................ = 0,00 mii lel
e Cap. C. Alte cheltuieli de investitii ~ ................ = 614,50 mii let

TOTAL: 614,50 mii lei.

Defalcarea pe surse de finantare a Programului de investitii pentru anul 2022, apartinnd C.N.
ROMARM S A .-aparat central, aprobat, a fost urmatoarea:

e Surse proprit 2022 = 614,50 mii lei
e Surse proprii din profit cf. art. 37

lit.g din Legea 232/2016 ............. = 0,00 mii lei
e (Credite externe = (0,00 mii lei

= 0,00 mii lei
= 0,00 mii lei

e Fond special

e (redite bugetare

Cheltuieli din total surse de finantare = 265.622,12 mii lei.

Avand in vedere data la care a fost aprobat Programul de investitii pe anul 2022, cu finantare
integrald sau partiala de la bugetul de stat, apartinaind C.N. ROMARM S.A .-aparat central, pana la data
de 31.12.2022, nu au fost putut fi realizate investitii de catre Companie.

LITIGII

La data de 31 decembrie 2022, CN Romarm SA, figura pe rolul instantelor de judecatd astfel:
- In calitate de reclamanta cu 11 dosare
- in calitate de parata cu 11 dosare

Situatia litigiilor CN Romarm SA aparat central, la dat de 31.12.2022 este prezentata detaliat in
anexd la prezentul raport.



RELATIA CU FILIALELE

e Structura actionariatului la filialele CN Romarm SA la data de 31.12.2022

STRUCTURA

ACTIONARIATULUI
C.N.
Ministeral | Romarm
nr.crt. Filiala capital social | nr. actiuni Economiei S.A.
lei % %
CN ROMARM SA 141,115,897.50 | 56,446,359.00 100.00

1 | Uzina Mecanica Cugir S.A. 122,616,195.00 | 49,046,478.00 87.33 12.67
2 | Fabrica de Arme Cugir SA 133,650,057.50 | 53,460,023.00 98.06 1.94
1| S.METROM S.A. 14,123,402.50 | 5,649,361.00 58.18 41.82
4 | Uzina Mecanica Plopeni SA 101,150,347.50 | 22,881,162.00 89.84 10.16
5 | Eletromecanica Ploiesti S.A. 20,655,575.00 | 8,262,230.00 79.87 20.13
6 | Carfil S.A. 76,133,437.50 | 30,453,375.00 92.94 7.06
7 | Fabrica de Pulberi SA 29.,365,215.00 | 11,746,086.00 56.93 43.07
8 | Pirochim Victoria SA 117,458,385.00 | 46,983,354.00 96.63 3.37
9 | Tohan S.A. 53,623,460.00 | 21,449,384.00 78.14 21.86
10 | Uzina Mecanica Bucuresti 31,890,435.00 | 12,756,174.00 56.75 43.25
11 | Arsenal -Resita SA 6,878,248.00 2,751,299.20 62,84 37.16
12 | UPS Dragomiresti SA 17,000,855.00 | 6,800,342.00 63.51 36.49
13 | Uzina Automecanica Moreni 50,045,895.00 | 20,018,358.00 90.73 9.27
14 | Uzina Mecanica Sadu S.A. 84,674,722.50 | 33,869,889.00 79.67 20.33
15 | UM. Mija S.A. 16,852,367.50 | 6,740,947.00 38.79 61.21
16 | U.P.S. Fégaras (insolventa) 11,532.,315.00 | 4,612,926.00 - 100.00

Evidenta pe conturi a relatiilor desfasurate cu partile afiliate in cursul anului 2022

Cont 401 Furnizori, achizitii de la filiale

Filiala Sold initial C | Rulaj D Rulaj C Sold
31.12.2021
Credit
MORENI 842,706.36 15,673,947.95 15,997,336.51 1,166,094.92
UMB 0.00 432,183.99 432,183.99 0.00
CARFIL 0.00 8,386,258.82 9,724,747.62 1,338,488.80
DRAGOMIRESTI 197,584.29 86,246,412.71 92,876,855.92 6,828,027.50
ELMEC 69,662.88 1,339,673.86 1,270,010.98 0.00




FAC 9,569.26 | 10,386.17 21,554.79 20,737.88
UPS FAGARAS 26,242.20 676.21 672.50 26,238.49
F P FAGARAS 0.00 1,283,894.44 1,283,894 .44 0.00
CUGIR 1,303,888.16 3,134,970.36 49.500,199.60 | 17,669,117.40
MIJA 7,766,335.60 58,772,482.94 51,718,293.85 712,146.51
PLOPENI 1,750.00 27,719,450.71 29,106,091.56 1,388,390.85
RESITA 0.00 16,660.00 16,660.00 0.00
SADU 4,326,879.27 25,737,178.01 24,137,595.55 2,727,296.81
TOHAN 13,639,916.18 46,973,794.78 44,130,992.88 | 10,797,114.28
TOTAL 401 28,184,534.20 | 305,727,970.95 | 320,217,090.18 | 42,673,653.43
Cont 411 Clienti, vAnzari, prestari de servicii citre filiale
Filiala Sold initial D | Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2021

Debit
MORENI 1,785.00 24,489.52 19,253.52 7,021.00
UMB . 556,282.12 470,540.66 100,964.16 925,858.62
CARFIL 706,868.74 | 1,440,917.45 964,316.84 1,183,469.35
DRAGOMIRESTI 08,988.43 | 1,633,680.37 671,069.70 1,061,599.10
ELMEC 0.00 55,034.58 42,703.83 12,330.75
FAC 0.00 1 3,050,962.79 | 3,050,962.79 0.00
CUGIR 0.00 1 3,975,805.56 | 3,949,135.61 26,669.95
MIJA 15,966.44 | 4,274,038.84 | 4,106,209.27 183,796.01
METROM 311,445.92 221,641.81 13,362.17 519,725.56
PLOPENI 24,142.97 107,742.64 79,111.94 52,7173.67
SADU 130,598.30 | 1,179,290.63 | 1,309,518.02 37091
TOHAN 0.00 411,045.51 370,585.51 40,460.00
TOTAL 1,846,077.92 | 16,845,190.36 | 14,677,193.36 4,014,074.92
Cont 461 Debitori, plati ficute in numele si contul filialelor
Filiala Sold initial D | Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2021

Debit

UMB 0.00 9,338,651.19 9,338,651.19 0.00
CARFIL 4,538,977.27 29,523,975.24 27,035,996.74 7,026,955.77
CUGIR 0.00 121,683,092.39 121,683,092.39 0.00
DRAGOMIRESTI 0.00 736,824.69 736,824.69 0.00
ELMEC 0.00 3,074,937.53 3,074,937.53 0.00
UPS FAGARAS 19,861.65 0.00 0.00 19,861.65
FAC 0.00 73,911,870.58 73,899,125.99 12,744.59
FP FAGARAS 0.00 1,303,861.10 1,303,861.10 0.00
METROM 2,995,688.63 1,081,721.62 894,486.03 3,182,924.22
MIJA 0.00 65,577,400.41 65,577,400.41 0.00
PLOPENI 0.00 7,302,669.30 0.00

7,302,669.30




SADU 0.00 28,286,199.21 26,895,819.21 1,390,380.00
TOHAN 0.00 135,717.48 135,717.48 0.00
VICTORIA 0.00 411,218.35 411,218.35 0.00
TOTAL 461 7,554,527.55 342,368,139.09 | 338,289,800.41 11,632,866.23

Cont 462 Creditori, incasiri in numele si in contul filialelor

Filiala Sold initial C | Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2021

Credit
UMB 500.00 0.894.315.36 | 10,238,898.70 345,083.34
CARFIL 158,462.51 | 27,353,607.06 | 29,602,666.26 2.,407,521.71
CUGIR 63.286,513.59 | 170,844,170.15 | 186,678,819.38 79,121,162.82
DRAGOMIRESTI 0.00 287,245.11 287,245.11 0.00
ELMEC PLOIESTI 20,571.33 5,841,800.69 5,821,229.36 0.00
UPS FAGARAS 2.109.11 0.00 0.00 2.109.11
FACUGIR 1,463,366.11 | 80,172,151.84 | 89,152,338.29 10,443,552.56
FP FAGARAS 11,336.37 1,303,861.10 1,517,833.45 225,308.72
METROM 0.00 868.,864.99 868,864.99 0.00
MIJA 2,806,745.38 | 72,018,872.26 | 71,686,044.31 2.473,917.43
PLOPENI 0.00 3,081,803.69 3,082,705.24 901.55
RESITA 812.17 0.00 0.00 812.17
SADU 503,042.54 | 25,515,548.99 | 26,917,277.40 1,904,770.95
TOHAN 171,277.07 203,801.96 2,432,421.47 2.,399,896.58
VICTORIA 5,829.95 406,034.51 427.983.96 27.779.40
TOTAL 462 68,430,566.13 | 397,792,077.71 | 428,714,327.92 99,352,816.34
Cont 408 Furnizori -facturi nesosite
Filiala Sold initial D Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2022

Debit
CARFIL 0.00 0.00 76,616.47 76,616.47
TOTAL 408 0.00 0.00 76,616.47 76,616.47
Cont 4118 Clienti in litigiu
Filiala Sold initial D Rulaj D Rﬁlaj C Sold 31.12.2022
7 Debit

U.P.S. Fagaras 85,940.11 0.00 0.00 85,940.11
TOTAL 85,940.11




e

Cont 4511 Decontari intre entititile afiliate, ajutoare financiare

Filiala Sold initial D | Rulaj D | Rulaj C Sold 31.12.2022
Debit

UMB 8,130,163.60 138,916.12 7,395.01 8,261,684.71
CARFIL 6,838,200.87 | 6,160,641.17 530,452.43 12,468,389.61
UPS 80,000.00 0.00 0.00 80,000.00
FAGARAS
METROM 4,090,059.62 156,069.53 101,625.71 4,144,503.44
VICTORIA 4,505.92 0.00 4,505.92 0.00
TOTAL 4511 19,142,930.01 | 6,455,626.82 643,979.07 24,954,577.76
Cont 409 Furnizori-debitori
Filiala Sold initial D | Rulaj D Rulaj C Sold 31.12.2022

o Debit
ELMEC 267,984.00 0.00 267,984.00 0.00
CUGIR 0.00 27,720.00 0.00 27,720.00
SADU 6,708,995.32 | -2,614,048.21 0.00 4,094,947.11
UMB 168,896.85 -168,896.85 0.00 0.00
DRAGOMIRESTI 317,249.86 | 2,063,475.14 0.00 2,380,725.00
TOTAL 409 7,463,126.03 -691,749.92 267,984.00 6,503,392.11

PRINCIPALELE CONTROALE DIN EXERCITIUL FINACIAR 2022
A) Controlul Curtii de Conturi a Romaniei

Tema:controlul situatiei, evolutiei si modului de administrare a patrimoniului public si privat al
statului, precum si legalitatea realizarii veniturilor si a efectudrii cheltuielilor

Document de control:raportul de control nr. 4163/20.12.2021 si Decizia nr. 3/21.01.2022

Maisuri dispuse CCR prin decizia nr.3/2022:

1.Conducerea CN Romarm SA, va dispune misuri si va urmiri “intocmirea si executia bugetului de
venituri si cheltuieli” cu respectarea legislatiei in vigoare.

Totodata, va dispune masuri pentru extinderea verificarilor asupra raportarilor privind executia BVC in
perioada 2018-2020, in vederea identificarii si a altor cazuri de raportari a unor indicatori nerealisti, iar
pentru cazurile identificate se vor dispune masuri de corectarea indicatorilor si de transmitere a
informatiilor corecte (pentru inlaturarea abaterii prezentate la pct.1 din Decizie).

Motivul masurii:la executia bugetara din anul 2021 valoarea primelor de merit acordate ca urmare a
rezultatelor economice obtinute si a economiei la fondul de salarii a fost incadrata incorect.

2. Conducerea CN Romarm SA, va dispune masuri pentru extinderea verificarilor asupra contractelor
de comision in export pentru operatiunile de export derulate in perioada 2018-2020, in vederea
identificarii si a altor cazuri de creante rezultate din derularea contractelor verificate, neinregistrarea in
evidenta contabila si/sau nerecuperate pentru care s-au obtinut sentinte definitive, iar pentru cazurile
constatate (inclusiv cel prezentat in Raportul de control) se vor dispune misuri de efectuare a




inregistriri lor in Contabilitate si de recuperare a lor in conditiile legii, dupa caz, de punere in
executare a sentintelor definitive obtinute (pentru inlaturarea abaterii prezentate la pct.2 din Decizie).
Motivul mésurii:neregularititile sesizate de echipa de control al CCR la filiala S. U.M. Sadu SA
aferente unui export din anul 2013 citre PWA prin CN Romtehnica SA si CN Romarm SA pentru
care exista deschis si un litigiu castigat in instanta si pentru care s-a declansat procedura de recuperare
a prejudiciului.

3. Conducerea CN Romarm SA, va dispune misuri si va urmdri intrarea in legalitate privind
“implementarea si dezvoltarea sistemelor de control intern managerial”, in conformitate cu prevederile
legale in vigoare (pentru inlaturarea abaterii prezentate la pct.3 din Decizie).

Motivul masurii:standard neimplementate

4. Conducerea CN Romarm SA, va lua act de hotirarea autoritatii publice tutelare privind “prcedura de
selectie pentru membrii consiliului de administratie/directorat”, dupa care, va urmdri punerea ei in
aplicare, cu respectarea prevederilor legale in vigoare (pentru inldturarea abaterii prezentate la pct.4
din Decizie).

Motivul _misurii:neimplementarea O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice — realizarea masurii NU depinde de companie, este atributul ministerului
coordonator

5. Conducerea CN Romarm SA, va dispune misuri si va urmdri intrarea in legalitate privind
“acordarea drepturilor banesti, directorului general” cu respectarea prevederilor O.U.G. nr. 109/2011
privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, art. 38 (1) si (2), Legii 31/1990 art
153/18(1), (2), (3) si (4) si O.U.G. nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitdtile administrative-teritoriale sunt actionari unici ori
majoritari sau detindirect ori indirect o participatie majoritara, art. 9(1), lit ¢) si art.14 (2). Totodata se
vor dispune masuri pentru extinderea verificarilor asupra contactelor de mandat ale directorilor
generali in perioada 2018-2020, in vederea identificarii si a altor cazuri de drepturi banesti acordate in
mod nelegal, iar pentru cazurile identificate (inclusiv cel prezentat in Raportul de control) se vor
dispune masuri de stabilire a intinderii prejudiciului produs ca urmare a platilor efectuate pentru astfel
de cheltuieli, inregistrarea in Contabilitate a sumelor stabilite, recuperarea acestora (inclusiv a
beneficiilor nerealizate in conditiile legii), precum si corectarea rezultatelor contabile inregistrate si
regularizarea cu bugetul de stat a sumelor virate in plus reprezentand impozit pe venitul din salarii si
contributii datorate de angajat si angajator (pentru inliturarea abaterii prezentate la pct.5 din Decizie).
Motivul misurii:la momentul numirii directorului general renumeratia a fost stabilita conform O.U.G.
nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice.La cateva luni (4 luni) a fost
primitd o adresa de la minister prin care se comunica ci renumeratia directorului general trebuie sé fie
facutd conform Legii 31/1990.

6. Conducerea CN Romarm SA, va dispune masuri pentru extinderea verificarilor asupra derulérii
contractului de achizitie masini de confectionat masti, raportat la cerintele stabilite in sarcina
furnizorului prin contractual incheiat, in vederea identificarii cauzelor care au condus la:nepunerea in
functiune a masinilor de confectionat masti timp de peste un an, cand au produs masti fara a atinge
parametrii tehnici prevazuti in contract si fard a pretinde furnizorului penalitati contractuale;
neinregistrarea la valoarea justd a masinilor de confectionat masti receptionate si puse in functiune
precum si neinventarierea lor; neiregistrarea in Contabilitate ca produs finit a mastilor rezultate in
perioada de testare;nevalorificarea mastilor produse in pericada de testare pentru care nu este
inregistrat ca producitor; vanzari de masti la preturi care nu acopera costurile de productie anregistrate
iar in cazurile constatate se vor dispune:

- misuri de intindere a prejudiciului produs ca nerealizare a veniturilor din vanzari de masti sub
costurile inregistrate, inregistrarea in Contabilitate a sumelor stabilite, recuperarea acestora (inclusiv a
beneficiilor nerealizate aferente) in conditiile legii, inclusiv corectarea rezultatelor contabile
inregistrate;




- masuri privind efectuarea inregistrarilor corespunzitoare in evidenta contabild a masinilor de
confectionat masti, a produselor finite, a costurilor totale inregistrate cu producerea lor precum si
inventarierea lor in conditiile legii;

- masuri de inregistrare ca producitor de masti de uz facial si de valorificare in conditiile legii a
mastilor aflate pe stoc;

- masuri de calculare, facturare si inregistrare in Contabilitate a penalitatilor datorate de furnizor pentru
neindeplinirea obligatiilor asumate prin contract;

- masuri de analiza si stabilire a consecintelor economice rezultate din nepunerea in functiune a
masinilor de confectionat misti timp de un an, raportat la cheltuielilor efectuate pana la punerea lor in
functiune, prezentarea rezultatelor analizei in Consiliului de administratie si AGA pentru dispunerea
masurilor in consecinté (pentru inldturarea abaterii prezentate la pct.6 din Decizie).

Motivul misurii:intarzierea punerii in functiune a masinilor de confectionat masti

7. Conducerea CN Romarm SA, va dispune masuri si va urmari intrarea in legalitate privind "alocarea
si utilizarea sumelor primite de la bugetul de stat (prin M.E.) cu respectarea dispozitiilor Legii nr.
232/2016 privind industria nationala de aparare, actualizata. Totodata, se vor dispune mésuri pentru:

- Extinderea verificarilor privind modul de utilizare a fondurilor de la bugetul de stat tranferate
filialelor, in perioada 2018-2020, in scopul reglementat de prevederile Legii nr. 232/2016, in ceea ce
priveste realitatea, regularitatea si legalitatea operatiunilor din deconturile prezentate la plata, in
vederea identificirii si a altor cazuri de sume de la bugetul de stat, primite de filiale si utilizate de
acestea in alte scopuri decit cele aprobate prin acest act normative, iar pentru cazurile identificate
(inclusiv pentru cele constatate in Raportul de control) se va proceda la luarea masurilor pentru
obligarea filialelor in cauza, la achitarea la bugetul general al statului a retinerilor reprezentand
contributii sociale si impozit pe venit aferente drepturilor salariale achitate personalului filialelor
(pentru care finantarea s-a asigurat din subventii de la bugetul de stat) dupa caz, la stabilirea intinderii
prejudiciului produs bugetului de stat, ca urmare a platilor efectuate, recuperarea acestora in conditiile
legii si virarea sumelor stabilite pe destinatiile legale (inclusiv accesoriile calculate) pana la data platii;
-Elaborarea unei proceduri operationale privind modul de repartizare si verificare a utilizarii sumelor
primite de la bugetul de stat in baza Legii nr. 232/2016 (pentru inlaturarea abaterilor prezentate la pct.”
din Decizie).

Motivul misurii:constatarile auditorilor CCR ca urmare a controlului efectuat la S. U.M. Plopeni SA
cu privier la depasirea in anumite luni a numericului pentru care s-a asigurat plata fatd de cel din
organigrama de avarie, neachitarea de unele filiale a sumelor aferente nucleului, datorate bugetului de
stat, inadvertenta intre actele legislative cu privire la alocarea nucleului.

8. Conducerea CN Romarm SA, va dispune masuri si va urmiri intrarea in legalitate privind
“recuperarea in cadrul termenului legal de prescriptie, a creantelor evidentiate in Contabilitate™, in
conformitate cu prevederile legale in vigoare.Totodata, se vor dispune masuri pentru:

- Extinderea verificdrilor asupra avansurilor evidentiate in contabilitate (in contul 409 avansuri
acordate furnizorului) in perioada 2018-2020, a vechimii lor in raport cu termenul legal de prescriptie,
in vederea identificarii si a altor cazuri de creante mai vechi de 3 ani, iar in cazurile constatate (inclusiv
pentru cele constatate in Raportul de control) se vor dispune masuri pentru analiza demersurilor legal
antreprinse in vederea recuperirii, a rezultatelor obtinute, stabilirea cuantumului creantelor prescrise
pentru care nu au fost intreprinse masuri de recuperare in conditiile legii, stabilirea intinderii
prejudiciului prin nerecuperarea acestora, inregistrarea in Contabilitate a sumelor stabilite,recuperarea
acestora (inclusiv a beneficiilor nerealizate) in conditiile legii;

-Elaborarea unei proceduri operationale privind acordarea si justificarea avansurilor acordate
furnizorilor de bunuri si servicii care si asigure stabilirea conditiilor de acordare, a competentelor sia
responsabilititilor de acordare si urmdrire a justificarii avansurilor acordate (pentru inlaturarea
abaterilor prezentate la pct.8 din Decizie).




Motivul mi#surii:avansul aferent unei relatii contractuale Electromecanica Ploiesti SA — CN Romarm
SA - Simultec SRL.Relatie contractuald din anul 2016, neinchsa — sume confirmate la inventariere de
toti cei implicati.

Incepand cu data de 31.03.2023 a fost demarata activitatea de control de follow-up pentru
masurile dispuse de Curtea de Conturi a Romaniei prin Decizia nr.3/2022.A fost elaborat un proiect de
raport al controlului de follow-up pentru care CN Romarm SA a formulat obsevatii la masurile 11.6 si
11.7 urmand ca aceste observatii sa fie discutate la o sedinta de consciliere.

Sedinta de conciliere a avut loc deoarece la data stabilita pentru desfasurarea ei, domnul Tutu
Gabriel numai indeplinea functia de director general.Urmeazd ca sedinta de conciliere sd se desfasoare
dupa primirea eventualelor observatii si din partea domnului Tutu Gabriel.

B)Ministerul Finantelor - ANAF perioada 16.09.2021 - 03.01.2022

Tema: verificarea respectarii prevederilor art. 43 din OUG 114/2018

Document de control: raport de inspectie economico financiarda nr. MC-IEF-2/03.01.2022 si
dispozitia obligatorie nr. MC-IEF-3/03.01.2022

Misuri dispuse: plata sumei de 686.300 lei reprezentdnd dividende datorate din fondul de rezerve,
inclusiv accesorii.Masura realizatd conform AGA nr.5/28.01.2022, sume achitate 31 ian 2022.

C) Curtea de Conturi a Romaniei - 21.01. — 25.01.2022

Tema: Verificarea modului de ducere la indeplinire a masurilor dispuse prin Decizia 05/2020
Document de control: raport

Maisuri dispuse: masura nr.6 din Decizia nr.3/2021

D) M.E. — Corpul de Control

Tema: verificarea aspectelor cuprinse in adresa DNA privind incheierea contractului de agentie
nr.455/28.01.2021 si a actului aditional nr.1/28.01.2021

Document de control: nu au fost primite documente privind starea/incheierea etc.

RISCURI

Principalele riscuri contingente ce pot avea un efect asupra situatiei prezentate sunt:

® Lipsa de lichidititi a avut ca rezultat, printre altele, un nivel scazut al finangarii activitatii
curente pentru unele filiale compania intervenind in situatii de criza, pentru atenuarea altor riscuri
(insolventa, conflict social , intreruperea activitatii).Aceasta interventie poate avea efect de boomerang
in sensul ca fenomenul poate fi interpretat ca o folosire neeconomicoasd a resurselor aparatului, prin
prisma faptului ca sumele sunt greu de recuperate de la filiale.

Un alt factor a fost volatilitatea cursului de schimb a leului si a principalelor monede folosite in
schimburile internationale — mai ales la USD. In prezent, intregul impact al crizei financiare este
imposibil de anticipat si de prevenit in totalitate. Nu se pot estima efectele asupra pozitiei financiare a
companiei nationale sau a filialelor sale, a scaderii in continuare a lichiditatii pietelor financiare si a
cresterii volatilitatii cursului de schimb al monedei nationale .



® Riscul legislativiexistenta unor acte normative care nu sunt corelate si a céror aplicare
determina implicatii semnificative la nivelul filialelor sau aparatului central

. Impozitarea: Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare si
armonizare cu legislatia europeana. In anumite situatii autoritdtile fiscale pot trata in mod diferit
anumite aspecte, proceddnd la calcularea unor impozite §i taxe suplimentare, a dobanzilor si
penalitatilor de intarziere aferente, avand in vedere faptul ca exercitiul fiscal ramane deschis pentru
verificare fiscala timp de 5 ani.

. Pretul de transfer include principiul ,,valorii de piata”, conform caruia tranzactiile intre partile
afiliate trebuie sa se desfasoare la valoarea de piata. Contribuabilii care desfasoara tranzactii cu parti
afiliate trebuie si intocmeascd si si puni la dispozitia autoritatilor fiscale la cererea scrisa a acestora,
dosarul de documentare a preturilor de transfer. Neprezentarea dosarului de documentare a pregurilor
de transfer sau prezentarea unui dosar incomplet poate duce la aplicarea de penalitati pentru
neconformitate. in plus fatd de continutul dosarului de documentare a preturilor de transfer, autoritatile
fiscale pot interpreta tranzactiile si circumstantele diferit, pot impune obligatii fiscale suplimentare
rezultate din ajustarea preturilor de transfer.

Compania nationald considera argumentat fiecare pre{, formarea acestora putand fi sustinutd in cazul
unui control fiscal pentru verificarea preturilor de transfer. Cu toate acestea, impactul interpretarilor
diferite ale autoritatilor fiscale nu poate fi estimat, nu se pot identifica argumente sau situatii in cazul
carora si se poata face ajustdri, astfel incat pozitia financiara sd fie protejata si din acest punct de
vedere iar incércarea costurilor cu elemente de risc de cheltuiala nu se justifica.

° Riscul de piati. Situatia actuald generati de miscarile din viata internationald afecteaza si
economia Romaniei existdnd un anumit grad de incertitudine in privinta directiei viitoare de evolutic a
politicii pe care trebuie si o adopte compania. Schimbrile ce pot aparea in Romania, in mésura in care
pot fi previzibile, pot fi atenuate prin politici de crestere a competitivitatii, de reducere a costurilor, de
reducerea la maxim a importurilor, de gisirea unor surse de rezerva prin monitorizarea clientilor,
furnizorilor si a competitorilor de pe piata.

. Riscuri in sfera productiei— acestea survin in legdtura cu nerealizarea la termenele stabilite a
marfurilor generate de lipsa surselor de aprovizionare.Multe din componentele necesare fabricatiei nu
se mai gases pe plan intern iar contractarea de la extern este groaie si necesitd blocarea resurselor
finaciare pe o perioadd mai lungé

® Riscul de creditare: include toate riscurile generate de posibilitatea neindeplinirii obligatiilor

contractuale ale partenerilor de afaceri (furnizori si clienti). Politica de creditare a instituiilor bancare
discriminatorie fata de obiectul nostru de activitate (cod CAEN 2540-Fabricarea armamentului si
munitiei). In ultimii ani singurele institutii bancare care a acordat linii de credit pentru filialele CN
Romarm SA au fost CEC Bank si Libra Bank, cu garantii i comisioane mari. Se incearca
minimizarea acestui risc prin mentinerea unei legdturi permanente cu partenerii de afaceri si dupa caz
prin evaluarea periodica a solvabilitatii si bonitatii partenerilor contractuali. Riscul este atenuat si prin
conditiile financiare prudente care sunt incluse prin clauze contractuale .

° Tratamentul comun ( cu operatorii economici pe verticald ) din punct de vedere legislativ,
care nu asigurd uneori climatul necesar procesului de productie (avizele solicitate, taxele impuse,
etc). La acestea se adauga obligatiile legate de mentinerea capacitatilor productiei de apdrare stabilite
prin legi specifice , aplicabile operatorilor economici din industria de aparare..

o Riscul profesional generat de imbiténirea personalului si de lipsa posibilitatilor financiare de a
atrage tineret dornic de a fi calificat la locul de munca.Lipsa personalului calificat tinde s& devina o
problema mai mare ca fiscalitatea.



° Schimbiri dese a managementului la nivel de varf, creeaza dificultati in relatiile cu
institutiile bancare, partenerii de afaceri externi, pentru care fluctuatia managerilor este foarte greu de
inteles precum si la nivel intern unde se creeaza disfunctionalitati in relatiile pe orizontala.

e Inertia unor factori de decizie, generatd de necorelarea/neclaritatea actelor legislative, care
impiedic luarea unor masuri generatoare de beneficii pentru CN Romarm SA (conversia datoriilor in
actiuni, vanzarea unor active care nu mai genereaza beneficii, alocarea de fonduri pentru cheltuielile
fixe aferente capacitatilor care nu au grad de incarcare).

RESPECTAREA PRINCIPIULUI CONTINUITATH ACTIVITATII

Continuitatea activititii este un principiu fundamental, un permanent obiectiv urmdrit de
persoanele responsabile cu guvernanta si de la aplicarea caruia nu se admite nici un rabat. In
respectarea cerintelor acestui principiu sunt intocmite si situatiile financiare anuale, bugetele de
venituri si cheltuieli, proiectele programelor de reorganizare/restructurare in coroborare cu politica
aplicatd in domeniu.Din analiza acestora precum si din datele cuprinse in acest raport se poate
concluziona ca este prezentat un cadru de raportare adecvat care prezinta cu suficientd acuratete si
comportament prudential .

Din intregul cadru de raportare se poate concluziona ca nu existd si nici nu se prefigureaza
intentia de intrerupere sau suspendare a activitatii la nivelul companiei si cu atat mai putin nu este nici
o intentie de a lichida societatea.

In evaluarea principiului continuitatii pot fi evidentiate urmatoarele aspecte pe care le consideram
semnificative :

o Compania nu inregistreaza obligatii restante la bugetul general consolidat ;

o Datoriile inregistrate sunt de naturd comerciald fiind aferente relatiilor cu filialele companiet,
aceasta promovand exclusiv produsele/ serviciile cu caracter militar realizate de filiale din
structura companiei nationale ;

o Sunt incheiate acorduri de colaborare cu diversi parteneri, actuali sau de perspectiva, care
vizeaza conlucrarea in parteneriate ce pot dezvolta programe multianuale. Evidentiem in acest
sens acordurile incheiate cu M.Ap.N. care vizeaza furnizarea de produse speciale sau prestarea
unor servicii de natura delaborérilor;

o Sunt incheiate contracte comerciale cu termene de finalizare in 2023

o Fluxurile de numerar operationale sunt pozitive, situatie evidentiata prin datele de raportare
contabile istorice sau prognozate;

o Indicatorii financiari cheie sunt favorabili ( gradul de indatorare,indicatorii de profitabilitate
de lichiditate si solvabilitate calculati la 31.12.2022 indicd o situatie relativ stabila, fara riscuri
privind activitatea normala a companiei ) ;

o Nu este risc privind incapacitatea de a plati creditorii la data scadentei ;
o Nu este risc de neconformitate fatd de cerintele referitoare la capital sau cu alte cerinte legale.

Starea de razboi din Ucraina si masurile restrictive impuse Rusiei de Uniunea Europeana nu
au avut un impact major direct asupra activitdtii CN Romarm SA.In perioada scursd de la data



declansarii conflictului armat, CN Romarm SA a incheiat contracte de vanzare produse cétre parteneri
din Ucraina sau pentru noi parteneri din alte state care aveau ca destinatie finald teritoriul
ucrainian.Peste 50% din cifra de afaceri a aparatului central pentru anul 2022 se datoreaza
comercializarii de produse necesare conflictului armat de la nordul tarii.

Un impact indirect negativ asupra CN Romarm SA, prin filiale s-a concretizat prin cresterile de
preturi la materii prime ca urmare a impactului generat de sistarea furnizorilor nostrii cu produse care
erau aprovizionate din Ucraina.Nu au fost anuntate pané la acesta data anulari de contracte avand ca si
cauzi situatia din Ucraina.

Considerim ca nu existd factori de risc, generati de statea de razboi din Ucraina care si limiteze
continuitatea activitatii CN Romarm SA, in conditii normale pentru cel putin 12 luni.

In ceea ce priveste impactul majorarii pretului la utilitati, sau purtat si inca se mai poarta discutii la
nivelul ministerului pentru gisirea de solutii de ajutorare a entititilor din industria de apérare.Solutia
cea mai posibil de a fi aplicata este cea de plafonare a pretului utilitatilor.

Compania Nationali ROMARM considera ci are capacitatea de refinantare a activitaii proprii, mai
mult contribuie la finantarea contractelor derulate pentru filiale prin asigurarea emiterii scrisorilor de
garantie bancard de buni executie, transmiterea scrisorilor de bonitate, finantarea unor importuri de
materii prime , acordarea unor sume in avans , pe baza facturii emise de filiala, dupa caz.

Avand in vedere cele prezentate se propune :
e Aprobarea raportului administratorilor pentru exercitiul financiar 2022 ;
e Analiza si insusirea situatiilor financiare anuale Intocmite la data de 31.12.2022;

e Imputernicirea doamnei Micu Florentina — pentru directorului general si a doamnei
Abalaru Daniela - pentru director economic si semneze situatiile financiare intocmite
la31.12.2022

¢ Imputernicirea doamnei Micu Florentina — pentru directorului general sa semneze
declaratia conducerii, conform art. 30 din Legea contabilitétii nr.82/1991 ;

e Avizarea propunerii de repartizare a profitului ;

e f[naintarea spre analizd si aprobare a situatiilor financiare anuale, citre Adunarea
Generald a Actionarilor, pe baza raportului administratorilor, a raportului auditorului
financiar independent;

e Inaintarea spre aprobare a descarcarii de gestiune.

p) Directot,economic Director coraercial
Sl A\ \ %
Abalaru Daniela Hera Bogdan ~
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